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Go Further

Vad krävs för 
att lyckas i a� ärer? 
Tre meter.

NYA FORD TRANSIT CUSTOM
 Öppningsbar skiljevägg

Med en av Ford Transit Customs många nya teknikinnovationer – öppnings-
bar skiljevägg – kan du lätt hantera tre meter lång last, även på modeller 
med kort hjulbas. Lång eller kort? Oavsett vilken modell du väljer får du svårt 
att hitta ett lika sinnrikt utformat arbetsfordon som Ford Transit Custom. 
Läs mer om Ford Transit Custom på ford.se  (Ord.pris 214 720:-) 

REK. KAMPANJPRIS FRÅN

194 900:-*

Transit Custom  – International Van of The Year 2013.
* Priset är rekommenderat och gäller Ford Transit Custom Bas 270 L1 H1, 2,2 l TDCi 100 hk. Alla priser är exkl. moms. Bilen på bilden är extrautrustad.
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Stoppa växeln 
i fi ckan!

Med Telia Jobbmobil Växel använder ni bara era vanliga mobiler och ingen 
annan utrustning behövs. Ni kan t ex hjälpas åt att svara och styra samtalen 
rätt via en app direkt i mobilen. Telia Jobbmobil Växel är dessutom väldigt 
enkel och kan börja användas direkt.

Just nu
3 fria
månader

Besök telia.se/foretag, Telias butiker, våra återförsäljare eller ring 90 400. 
Företag t.o.m 31/10 2013 vid nytecknande av Telia Jobbmobil Växel Start och med giltigt mobilt trafi kavtal. Fri engångsavgift (värde 595kr) och tre fria månader (värde från 59kr-408kr/mån och 
användare). För fullständiga priser och villkor se telia.se/foretag

telia.se/foretag
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Ansvarig utgivare
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08-514 934 20,  
jaff@vtf.se

Chefredaktör
Peter Norrbohm 
0708-299 702
info@byggaren.se

Annonser
Ing-Marie Danielsson  
0702-73 42 84 
ingmari.danielsson@telia.com

Lars-Börje Dorfh 
Adspace 
08-795 29 70 
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Postadress
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Förlags AB Verkstadstidningen

Form
Ingela Hallonquist
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Foto: Huvudbild: Peter Norrbohm 
Övriga bilder: Michael Steen, 
 Christer Nilsson, Christer Andersson

Prenumeration och  
adressändring
08-514 934 21 
info@byggaren.se

Prenumerationspris
350 kr exkl. moms för ett år  
(sex nummer)

Tryck, repro och  
annonsproduktion
V-TAB Vimmerby

Medarberare i detta nummer
Christer Andersson, David 
 Ehrenstråle, Matilda Shayn,  
Joachim Stormvall

Krönikörer
Sten Folkesson, Kai Honkonen, 
Micke ”Ful men kul” Larsson 
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Gräddfil för  
dyrt familjeskåp!

F
örmögenhetsskatten är avskaffad. 
Likaså arvsskatten. Och fastighets-
skatten är en skugga av sitt forna 
jag. 

Om ni nu mot förmodan inte re-
dan visste detta.

Nu väntar vi bara på att förmånsbeskatt-
ningen ska bort för lätta lastbilar. I alla fall 
för de där trånga modellerna med utrymme 
för två personer och ett skåp fyllt av hyllor 
och fack. Det är knappast en förmån att pri-
vat kunna köra en dylik modell, snarare är 
det av nödtvång att ha den i rörelsen.

För den minnesgode som råkat läsa min 
senaste ledare, är det något jag gärna bråkar 
om. Men det finns inga planer på att ändra 
skattereglerna på det här området, enligt 
skatteverkets expert Yngve Gripple som 
höll ett anförande på mässan Bilar som Job-
bar i regi av denna tidning.

Så det är bara att gilla läget – tills vidare.
Men på mässan blev det närmast över-

tydligt hur dagens skatteregler på alla sätt 
gynnar vissa bilmodeller framför andra. 
Bredvid tämligen enkla skåp- och flakbilar 
stod fyrhjulsdrivna värstingar med välut-
rustade och väl tilltagna kupéer med plats 
för minst fyra personer som knappast be-
höver trängas. En bil som ledigt kan kombi-
neras som firma- och familjebil.

Man kan lugnt säga att lagstiftarna upp-
muntrar till lyxkonsumtion. Ungefär som 
att subventionera boende i slott och straffa 
dem som bor i koja. 

Frågan är om lagstiftarna varit medvetna 
om konsekvenserna av utformningen av 
skatteregler som omgärdar lätta lastbilar.

Ta momslagstiftningen. Man får bara dra 
momsen om transportbilen har ett flak el-
ler om hytten är skiljt från skåpet av en luft-
spalt. Det räcker alltså inte med en stålplåt 
som avskiljare.

Det betyder att momsdelen på en Ford 
Ranger eller en Volkswagen Amarok är 
avdragsgill medan köparna av Fords och 

VW:s skåpbilar tvingas betala hela momsen 
utan att kunna kvitta den.

Stor rymlig bil med luft bakom hytten, 
blir sålunda relativt sett över 20 procent bil-
ligare för företaget att köpa in, jämfört med 
en liten Caddy. En kraftig prissubvention 
som lagstiftarna bjuder på.

Men det är inte slut med detta. När det 
gäller förmånen att bli beskattad för att köra 
privat med en lätt lastbil, är det ingen skill-
nad mellan Caddyn och Amaroken. Båda är 
jämbördiga, enligt lagstiftningen. Förmåns-
värdet är fastställt till tre basbelopp. Lika för 
alla.

Konsekvensen blir att ju dyrare en stan-
dardbil är desto förmånligare att kunna 
använda den privat. Särskilt som bilen utan 
bekymmer kan användas för hela familjen. 
En liten relativt billig skåpbil är alltså svå-
rare att utnyttja för privatkörning men för-
månsbeskattas enligt samma riktlinjer som 
en stor, dyr och familjevänlig skåpbil med 
luft på rätta stället.

Någon som tycker det här är ett vettigt 
system? Räck i så fall upp handen … Eller 
varför inte maila mig på info@byggaren.se

Peter Norrbohm
Chefredaktör
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Byggare med  
pippi på fåglar  
kan konsten  
att ta bra betalt da
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Nästa år ska firman bolagiseras. 
− Skattemässigt en fördel, plus att jag 
minskar min personliga riskexponering, 
säger Christer Nilsson.
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Korthugget

Byggare: Christer Nilsson

Ort: Lund

Ålder: 57 år

Antal år i branschen: 10 år

Företag: Atlas Bygg

Företagsform: Enskild firma,  
AB under 2014

Antal anställda: Inga.  
Tre kontrakterade partners.

Omsättning: Cirka 2 miljoner kr

Specialitet: Renoveringar,  
just nu mycket fasadarbeten

Fritidsintresse: Fågelskådning  
och fotografering

Christer Nilsson i Lund räds inte att ta bra betalt. Kvalitet måste få kosta, 
betonar han och fakturerar kunderna som inte tycks ha några invändningar. 
Verksamheten bedriver han i firman Atlas Bygg som ska bli aktiebolag. På 
fritiden kopplar han av med fågelskådning och fotografering.

i skäms inte 
för att ta betalt, 

säger Christer 
Nilsson, inneha-

vare av byggfirman 
Atlas Bygg i Lund! 

– Men så levererar 
vi perfekta jobb också, 

tillägger han. Gör vi ett 
bra jobb ska vi ha bra betalt! Vi får nästan 
alla jobb på rekommendation och jobbar 
definitivt inte med dumpade priser.

Christer Nilsson ger ett vitalt intryck när 
Byggarens utsände träffar honom. Svårt 
att tro att han är 57. Ändå visar det sig att 
han tre dagar före vårt möte knäckt två 
revben på höger sida och därför rör sig 
med viss vånda. Skadan är självförvållad 
och inträffade när han var ute på prome-
nad med hunden och råkade halka så illa 
på höstlöven att han föll ner i ett dike och 
knäckte revbenen.

Man kan säga att Atlas Bygg fungerar 
som ett marknadsföringsmässigt paraply 
under vilket Christer Nilsson med hjälp 
av självständiga underentreprenörer/
sam arbetspartners åtar sig renoveringar 
för privatkunder, just nu är det mycket 
fasadarbeten. 

Under 2014 är planen att omvandla At-
las Bygg från enskild firma till aktiebolag, 
på inrådan från företagets revisor. Det lär 
finnas skattefördelar och så minskar den 
personliga riskexponeringen.

Hittills har han fakturerat utförda jobb 
i efterskott, men det upplägget har revi-
sorn och andra avrått från. För vissa kun-
der ligger Atlas Bygg ute med kanske up-
pemot 100 000  kronor. Om kunden då 
inte betalar blir det en rejäl käftsmäll för 
företaget. Fast det är inte därför Christer 
Nilsson tar det säkra före det osäkra och 
lägger om faktureringsrutinen.

– Nej, jag har aldrig blivit lurad. Men 
jag har fått rådet att delfakturera enligt 
principen en tredjedel åt gången.

Det vill säga en tredjedel vid order, en 
tredjedel halvvägs igenom jobbet och en 
tredjedel sedan jobbet slutförts och god-
känts, ett upplägg som även befintliga 
kunder accepterat att tillämpa.

Tur i oturen är att Christer Nilsson ägnar 
mer och mer tid åt de många arbetsupp-
gifterna på kontoret, uppgifter som går 
att sköta även med några brutna revben. 
Det handlar om allt från marknadsföring 
och kundkontakt, projektkalkyler och of-
ferter, inköp, fakturering, planering och 
koordinering till bokföring. 

– Det funkar riktigt bra eftersom jag 
har knutit några beprövade och riktigt 
bra underentreprenörer till mig på kon-
trakt, säger han. Kunderna är nästan ute-
slutande privatpersoner. Under namnet 
Atlas Bygg täcker jag med mina partners 
allt ifrån snickeri, mureri/klinker/kakel 
och målning till el & VVS. 

Dessa partners är omkring tio år yngre 

än firmainnehavaren själv, varför det-
ta goda team knappast lär spräckas på 
grund av hög ålder.

Teammedlemmarna är beprövade, 
proffsiga hantverkare som håller lovade 
leveranstider, lovad kvalitet och lovade 
priser. De är egna företagare, självgåen-
de och vana att ta beslut, understryker 
Christer Nilsson.

Just när detta skrivs jobbar Atlas Bygg 
med renovering av en bostadsrättslägen-
het i Lund, med en fasadrenovering i 
Säby (Landskrona) och med en totalre-
novering i Hagestad (Kåseberga). Lägen-
heten i Lund är en 3-rummare som ägs 

  Du hittar           -produkterna i Bygg-, Järn-, Färg- och Rörfackhandeln. Tlf 031-135490. Se återförsäljarlista på www.novatech.nu R

KRISTALLKLAR  
OCH UNIVERSAL

– limmar, fogar och tätar

R
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MEDEL

GODKÄND

190x63_TRANS7_NM_SE_2012.indd   1 08.01.2013   11:05:01
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Enkelt Fönstermontage

www.winbag.se 

av ett svensk par bosatt i Frankrike. Efter-
som de är skrivna utomlands får de inget 
ROT-avdrag.

Enfamiljshuset i Säby var tidigare klätt 
med eternitplattor. Sedan dessa tagits 
bort blev det ny tilläggsisolering beståen-
de av 90 mm mineralull. Fasadmaterialet 
blev träpanel. Även fönster och dörrar har 
bytts. Renoveringen i Hagestad är ett fler-
årsprojekt som avslutas 2015. Det handlar 
om en skånelänga som totalrenoveras in- 
och utvändigt, från grund till skorsten. 

– Ett roligt jobb, kommenterar han. 
Inom kort ska hans team påbörja ett spal-
jéprojekt i närheten av Turning Torso, 
Malmös skruvade skyskrapa.

Ryktet om Atlas Byggs kvalitetsarbete 

har hittills spridits från mun till mun. Ny-
ligen prövade Christer Nilsson att annon-
sera i lokalpressen. Det resulterade i 14 of-
ferter, där Atlas Bygg hittills fått order på 
åtta. ”Ett riktigt bra resultat.” 

De offerter och kontrakt som Atlas 
Bygg använder sig av är juridiskt genom-
gångna av förbundsjurist Sten Folkesson 
på Bygghantverkarnas Riksförbund, väl-
känd kåsör för denna tidnings läsekrets. 
Förbundet ordnar också kompletterande 
utbildning för byggare inom områden 
som är viktiga för småföretagaren.

Byggarens utsände träffar Christer 
Nilsson i den lokal han hyr i Lund. 100 
kvadratmeter som kostar 1 200 kronor i 
månaden plus 300 kr per kvartal i el. ”En 
fantastiskt låg hyra”, tycker han. 

En oskyldig liten skylt har satts på yt-
terdörren för att avleda intresset hos 
eventuella inbrottstjuvar att tro att det 
finns dyrbara verktyg där innanför. 

– Nackdelen är att jag och mina part-
ners måste släpa våra grejer mellan käl-

larplanet och våra skåpbilar i marknivå 
utanför. Därför letar jag just nu efter en 
lagerlokal i markplan.

Många privatpersoner är återkomman-
de kunder hos Atlas Bygg. Därför behö-
ver man inte jaga nya kunder för att få full 
beläggning.

– Jag har ett exempel på en kund där 
vi i första omgången byggde ett trädäck, i 
andra fick bygga hans uterum. Nu ska vi 
totalrenovera badrummet.

Begreppet ”fritid” är inte ett okänt be-
grepp för Christer Nilsson trots att han 
har fullt upp med att utöva sitt hantverks-
yrke. Han och hans fru delar ett intresse 
för fåglar och fotografering. De är inte 
fullt så bitna att de hals över huvud kastar 
sig i bilen för att köra 100 mil för att se 
på en ovanlig fågel när larmet går bland 
ornitologerna. 

– I mitt jobb kan jag inte bara lägga allt 
åt sidan för att köra på fågellarm, säger 
Christer. Min fru och jag är uppe i om-
kring 200 olika fågelarter som vi sett, och 
det räcker gott!

Fotografering är ett annat intresse som 
trevligt nog låter sig kombineras riktigt 
bra med fågelintresset. Vi talar systemka-
mera med fullformatssensor och ett par 
rejäla teleobjektiv med konverter för för-
längd brännvidd för att komma fåglarna 
hyggligt nära. Fågelbilden härovan är det 
goda resultatet av dessa fritidsintressen.

David Ehrenstråle

Ett enfamiljshus i Säby utanför Landskrona, där 
Atlas Bygg renoverar fasaden. Huset var tidigare 
klätt med eternitplattor.

Strandskatan tillhör Christer Nilssons favorit-
fåglar att fånga på bild.

Christer Nilsson betalar en mycket låg hyra för firmans lokal. ”Men den är opraktisk då den ligger i 
källarplanet med mycket släpande i trappan. Vi söker därför ny lokal i markplan.”
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Real Bosch! 
 ”Får saker och ting gjort”

GSR 14,4 och 18 VE-2-LI Professional 
De extremt robusta, sladdlösa borrskruvdragarna 
i robustseries för tuff  borrning och skruvdragning. Fullt 
funktionsduglig även efter 2 m-fall rätt i betongen tack 
vare fl exibelt Dura Shield-hölje. Kort konstruktion ger 
perfekt hantering. Blå elverktyg: för hantverk och industri.

www.bosch-professional.se

Köp Bosch 
 och bli belönad med 
 bonusprodukter!
Se hur du får bonus-
produkter från Bosch – 
Scanna koden

swe_AZ_210x297_GSR_14_18_VE-2-LI.indd   1 26.08.13   13:12
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unga nystartade byggare
Allt fler unga startar egna byggföretag. 
Byggaren har grävt i fenomenet och 
pratat med såväl experter inom ungt 
företagande som unga byggare själva.

Poppis bland unga
att bli byggare
Samtidigt som företagandet minskar i Sverige startar allt 
fler unga upp till 25 år, egna företag. Byggbranschen ligger 
högt i topp. Närmare var tionde elev på byggprogrammet 
startar ett så kallat UF-företag. 
– Men vi tycker att fler byggelever borde bli egna 
företagare, säger Cecilia Nykvist på Ung företagsamhet.

F
örra året minskade nyföretagan-
det med drygt 10 procent, men 
bland ungdomar upp till 25 år 
kunde man se en liten ökning 
jämfört med året innan. Förvis-
so startade faktiskt något färre 

unga just egna byggföretag, men om man 

bara ser till unga mäns nyföretagande så 
låg byggnadssnickeri på tredje plats över 
nystartade företag 2012.

– En anställning är förvisso tryggare 
men många unga tycker helt enkelt att 
det är roligt att driva eget. Framtidsutsik-
terna för många branscher är inte så bra, 

då startar man företag i stället, säger Lars 
Fredell, som är pressansvarig på Visma, 
som har sammanställt statistiken.

 Vad har unga byggare som startar egna 
företag för fördelar respektive nackdelar 
gentemot sina äldre kollegor?

– Man är nyutbildad och kan de senas-
te materialen och tekniken, men däremot 
har man förstås mindre erfarenhet och 
färre kontakter.

Förkortningen UF som står för Ung 
Företagsamhet, arbetar med att öka ung-
as entreprenörskap. Vd:n Cecilia Nykvist 
är inne på samma spår som Lars Fredell.

– Unga människor har nya kunskaper 
från skolan och dessutom har de ofta ett 
större driv och mer energi än sina äldre 
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Vad tycker du ?
Bör fler ungdomar starta 

eget i byggbranschen? Eller är 
du under 25 och vill berätta din 

historia om ditt eget byggföretag. 
SMS:a eller ing på 0708-299 702. 
Eller maila info@byggaren.se

När man startar företag genom Ung 
Företagsamhet gör man det inom ramen 
för undervisningen och startar så kallat 
utbildningsföretag. En hel del av eleverna 
startar sedan upp sina företag ”på riktigt” 
efter att de tagit studenten.

– Vi har ingen statistik men vi vet att 
många fortsätter med sin verksamhet ef-
ter gymnasiet. Min erfarenhet är inte att 
det skulle handla om ett alternativ till ar-
betslöshet – man trivs helt enkelt med att 
ha eget företag.

Cecilia Nykvist påpekar också att sam-
hällsklimatet och tänkandet kring företa-
gande har förändrats.

– Numera är alla partier för ökat före-
tagande, det är en stor skillnad jämfört 
med hur det har varit tidigare. Det påver-
kar förstås ungas syn på entreprenörskap.

Även Mariah Ben Salem Dynehäll, vd 
på Drivhuset i Göteborg, talar om ett tyd-
ligt trendbrott och en alltmer positiv syn 
på eget företagande.

– Än så länge syns trendbrottet tydli-
gare i folks mentalitet än i antalet startade 
företag, men så småningom kommer nog 
effekten bli att fler startar eget, säger hon.

Drivhuset hjälper unga att starta egna 
företag. I många städer satsar man först 
och främst på studenter och akademiker, 
men just i Göteborg tar man emot alla 
som har behov. Drivhuset Göteborg har 
ett samarbete med Arbetsförmedlingen.

– Intresset för eget företagande ökar 
helt klart hos unga. Den negativa inställ-
ningen som många hade för tio år sedan 
är borta.

Mariah Ben Salem Dynehäll menar att 

det finns ett tydligt samband mellan en 
tuffare arbetsmarknad och fler egenföre-
tagare.

– Nöden är uppfinningarnas moder. 
Vi vill visa unga att entreprenörskap kan 
vara ett alternativ till anställning eller ar-
betslöshet.

Det är relativt lätt att starta företag i Sve-
rige. Kan det inte vara så att många unga 
startar ett företag och sedan aldrig riktigt 
orkar satsa på det?

– Överlevnaden är ändå ganska stor. 
Ungefär 60 procent har kvar sin verksam-
het tre år senare och en stor del har det 
som heltidssysselsättning.

Mariah Ben Salem Dynehäll tycker 
att unga som är intresserade av att starta 
byggföretag gärna kan göra det medan de 
fortfarande pluggar.

kollegor. Nackdelen är att man inte har 
hunnit bygga upp något nätverk.

I läroplanen för nya gymnasierefor-
men, som kom 2011, står det klart och 
tydligt att entreprenörskap ska vara en 
mer integrerad del av undervisningen. 
Enligt Cecilia Nykvist kan det vara en bi-
dragande orsak till att intresset hos unga 
att driva ett UF-företag ökat.

– Just på byggprogrammet startar un-
gefär 9 procent av eleverna egna företag 
inom ramen för Ung Företagsamhet. Men 
nu ska vi faktiskt satsa målmedvetet på 
byggprogrammet, vi tycker nämligen att 
fler byggelever borde starta UF-företag. 
Vi ska bland annat utveckla program så 
att även lärare utan ekonomutbildning 
kan undervisa i UF-företagande.

De fem populäraste branscherna bland unga nyföretagare 2010

1.  Hårvård (583 nya företag)
2.  Artistisk verksamhet (411 nya företag)
3.  Dataprogrammering (406 nya företag)

4.  Skönhetsvård (261 nya företag)
5.  Byggnadssnickeriarbeten  
 (252 nya företag)

Källa: Visma

I motsvarande mätningar 2011 och 2012 hamnade byggnadssnickare på nionde  
respektive tionde plats. Men tar man bara med män upp till 26 år placerar sig  
byggnadssnickare som trea efter data och it.

– Många företag har en lång start-
sträcka, men det är bra att först ägna sig 
åt företaget som en bisyssla och så små-
ningom trappa upp. Sådana företag ten-
derar faktiskt att hålla längre.

Mariah Ben Salem Dynehäll tycker att 
det finns många fördelar med att starta 
företag redan som ung.

– Visst har man inte samma nätverk, 
men fördelen är att man inte har hun-
nit dra på sig samma levnadsomkost-
nader som när man är äldre och kan-
ske har barn. Man behöver inte komma 
upp i samma lön som vid en anställning. 
Dessutom har unga ofta bättre kunskaper 
inom sociala medier och är mer formbara 
och lyhörda för sina kunder.

Matilda Shayn

-Fler unga 
borde bli hant-
verkare, tycker 
Cecilia Nykvist.

Lars Fredell 
på Visma har 
sammanställt 
statistiken.
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22-årige Richard Lindmark:
”Inga problem att hitta kunder”

T
ill en början var det arbetslös-
het som drev 22-åringen till 
att starta eget. 

– Jag hade blivit varslad 
från mitt arbete som snickare 
och sökte dagligen jobb, men 

eftersom det är lågkonjunktur lyckades 
jag inte få något, säger Richard Lindmark 
från Kungsängen norr om Stockholm.

Han bestämde sig för att ta saken i egna 
händer.  Hans kompis var egenföretagare 
men hade inte arbetat med företaget på 
ett år.

– Vi insåg att vi kunde samarbeta. Jag 
hjälpte honom att komma på fötter igen 
och han hjälpte mig att starta eget. Jag 
tänkte att det var värt att prova, skulle det 
gå käpprätt åt helvete kunde jag ju bara 
lägga ner.

Men  det gick bra. Richard och hans 
kompis hade redan en del kontakter och 
utvidgade snabbt sitt nätverk.

– Det har inte varit något problem att 
hitta fler kunder. Ibland kan det räcka 
med att man gör ett jobb hos någon och 
grannen kommer förbi.

Trots att Richard till en början indirekt 
tvingades till att starta eget företag därför 
att han inte hade något jobb, är han idag 
mycket nöjd med sitt beslut. Han har ing-
en som helst lust att gå tillbaka till en fast 
anställning utan vill fortsätta satsa på att 
utveckla företaget SnickarRichard.

– Visst blir det många sena kvällar, 
men om det fortsätter att gå så bra som 
det faktiskt gör så kommer vi eventuellt 
att kunna anställa någon som fixar vårt 
pappersarbete.  Då kan vi själva ta det 
lugnare.

Richard ser mest fördelar med att star-
ta företag fast man är så ung.

– Oftast har man ju inte familj, hade 
man haft det hade det nog inte fungerat. 
Som äldre kanske man dessutom inte har 
samma driv, nu vill jag hela tiden kämpa 
och utvecklas.

Richards bästa tips till andra ungdomar 
inom byggbranschen som funderar på att 
starta eget är att samarbeta med en kompis.

– Jag hade nog aldrig orkat ifall jag va-
rit själv, säger han. Jag tror att jag skulle bli 
knäpp om jag jobbade ensam hela dagarna.

Även tjugoettåriga Andreas Malmborg 

Zock, som är snickarutbildad, valde att 
satsa på företagandet när han inte kunde 
få något annat jobb.

– Jag startade faktiskt mitt företag som 
en bisyssla när jag hade en anställning. 
Men när jag blev av med jobbet och inte 
lyckades hitta något nytt bestämde jag 
mig för att jag skulle jobba heltid på fö-
retaget i stället. Jag hade ju redan en del 
kontakter, säger Andreas, som bor i Staf-
fanstorp.

Nu i efterhand är han mycket nöjd med 
sitt beslut och kan utan problem överleva 
ekonomiskt på företaget.

– Det är så skönt att ingen säger åt mig 
vad jag ska göra. Den absolut största för-
delen med att ha eget företag är friheten. 
Den enda nackdelen är väl att det är svårt 
att ta lån.

Andreas har inte stött på några större 

Möjligheter till 
självförverkligande, en önskan 
om att vara sin egen chef 
eller ett alternativ till att 
gå arbetslös. Anledningen 
till att ungdomar inom 
byggbranschen startar företag 
varierar. Vi har pratat med 
några unga bygghantverkare 
i början av karriären och alla 
tycks vara nöjda med sitt val.



illustration: aake nystedt
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”Inga problem att hitta kunder” TITALIUM™  

En ny dimension

Framtidens material!

www.abus.com

TITALIUM™ - serien utgör en ny dimension inom säkerhetsområdet! De är tillverkade 
av ett innovativt material, står för en hög säkerhet och har samtidigt en kraftigt 
reducerad vikt. Jämfört med det klassiska hänglåset av mässing är totalvikten ca 30 % 
lägre med bibehållen säkerhetsnivå. Detta gör låsen i TITALIUM™ - serien till ett 
attraktivt alternativ i de fall där vikten - utöver säkerhetsaspekten - spelar roll.
Materialet TITALIUM™ är baserat på ett speciallegerat aluminiummaterial som kom-
binerar robusthet med lätthet. ABUS satsar - precis som flygindustrin - på två viktiga 
egenskaper: Maximal styrka och låg vikt.
ABUS är därmed den första tillverkaren som använder TITALIUM™ för framställningen 
av märkeshänglås.

Den moderna produktutvecklingen syns även i produktens utformning - alla lås i 
TITALIUM™ - serien är visuellt attraktiva tack vare sin design och rostfria look. De 
nya hänglåsen i TITALIUM™ - serien utgör en ny referenspunkt inom hänglåsområdet.

TITALIUM™ - hänglåsen består av tre produktserier i olika storlekar anpassade för 
individuella säkerhetskrav. Med flaggskeppet 80TI, huvudserien 64TI och grund-
serien 54TI erbjuder ABUS mångsidiga säkerhetslösningar för användning av såväl 
privatpersoner som företag. Produktfamiljen avrundas med speciallåset 90RK/50 för 
krävande miljöer.

Starkt | Lätt | Innovativt
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Byggaren har intervjuat totalt sju unga 
byggare inför den här artikeln.  
Här en sammanställning över bakgrund 
och framtidstro:

Har företaget som 
Huvudsyssla 3    Bisyssla  4  

Kan överleva på sitt företag   
Ja 5    Nej 2

Startade företaget på grund av  
arbetslöshet  
Ja 1   Nej 6

Trivs med att vara egenföretagare 
Ja 7    Nej 0

Kommer fortsätta satsa på  
att utveckla ditt företag  
Ja 6    Kanske 1

Byggaren har sammanställt en lista med för- och nackdelar  
med att komma igång redan när man är ung.

Fördelar:
•	 man är nyutbildad, vilket innebär att alla kunskaper är färska  

och man kan det nyaste inom branschen
•	 ofta mer driv och energi
•	 man har inte hunnit dra på sig så stora levnadskostnader
•	 man har oftast inga barn
•	 ofta bättre kunskaper inom sociala medier
•	 man orkar oftast mer rent fysiskt.

Nackdelar:
•	 mindre erfarenhet och kunskap
•	 mindre kontaktnät.

Källor: Mariah Ben Salem Dynehäll, Cecilia Nykvist, Lars Fredell  
samt de unga byggare vi har pratat med.

bakslag, men han har lärt sig en hel del 
under resans gång.

– Jag har till exempel insett hur viktigt 
det är att skriva ett tydligt avtal. Ett par 
kunder försökte lura mig och jag har för-
lorat en hel del pengar på det.

Han brukar hyra in två killar som hjäl-
per honom men har inga planer på att an-
ställa någon.

– Nej, om man anställer måste man ju 
betala sjukersättning och andra kostna-
der, det är bättre att ta in hjälp.

Andreas har inga planer på att söka 
jobb så att han kan bli anställd igen.

– Mitt företag går bättre och bättre och 
jag vill verkligen satsa på det här, säger 
han. Nu skulle det vara jättesvårt att gå 
tillbaka till en anställning och till någon 
som bestämmer över mig. 

Precis som Andreas börjar många unga 
med att ha sitt företag som en bisyssla och 
går först senare över till att ha det som 
heltidssysselsättning. 22-åriga Pawel Sze-
lag från Stockholm  arbetar på Statoil och 
driver sitt företag vid sidan om.

– Mitt främsta syfte med att starta före-
tag var helt enkelt att det var kul att prova 
på något helt nytt.

Pawels pappa, som också har ett bygg-
företag, har hjälpt Pawel med såväl bygg-
kunskaper som det administrativa.

– Fast jag inte har satsat fullt ut har fö-
retaget faktiskt gått bra, säger Pawel. Jag 
tänker mig eventuellt att jag successivt 
ska gå över till heltid, men jag har inte 
riktigt bestämt mig än.

Det allra svåraste med att driva ett 
företag tycker 22-åringen faktiskt är all 
form av kontakt med Skatteverket.

– Det är lång väntetid och svårt att 
komma fram och ofta tycks de själva inte 
ha koll på saker och ting. Flera olika per-
soner kan säga olika saker.

Tror du att det är lättare eller svårare att 
vara så ung och starta eget företag?

– Både och. Man orkar nog mer som 
ung men samtidigt har man mindre erfa-
renhet och kunskap.

Nittonåriga Hannes Danielsson från Yt-
terby driver sitt företag Byggis och Svettis 
som en bisyssla. Han startade det redan 
som sjuttonåring som ett UF-företag. 
Bokföring och grundläggande ekonomi 
fick han lära sig i skolan.

– Jag gick byggprogrammet på gymna-
siet och hade företaget tillsammans med 
tre kompisar. De tyckte mest att det var 
jobbigt, men jag kände att det var något 
jag ville fortsätta med så efter studenten 
startade jag en enskild firma.

Hannes har ett halvår kvar som lärling 
på ett byggföretag, så än så länge är fö-
retaget något han främst ägnar sig åt på 
kvällar och helger.

– Min plan är att lära mig så myck-
et som möjligt nu, så att jag i framtiden 
kan ägna mig på heltid åt företaget. Jag är 
mest intresserad av att bygga hus. 

Hannes ser positivt på framtiden och 
är inte orolig för att ge sig in i en hård 
bransch.

–  Nej, jag tror inte att det är en så tuff 

bransch. Jobbar man hårt kommer det att 
ge resultat. Så länge man gör ett bra jobb 
får man alltid nya kunder

Har du några tips till unga kollegor 
som vill starta företag men inte riktigt vå-
gar ta steget?

– Gör det bara, tänk inte så mycket. Se 
till att synas, själv satte jag upp lappar i 
alla kringliggande varuhus och affärer 
och gick runt och delade ut i brevlådor. 
Var inte kräsen och ta enklare jobb i 
början – jag har till exempel tagit en hel 
del målarjobb fast det inte är det jag vill 
syssla med. Så länge du har drivkraften 
och tycker att det är kul kommer det att 
gå bra.

Jonni från R-F Jour och Fastighets-
service, som snart fyller 21, är i grunden 
elektriker. Till skillnad från unga som 
startar företag därför att de är arbetslösa, 
sa han faktiskt upp sig från sitt jobb för att 
i stället bli egenföretagare. Han arbetade 
på ett företag som sysslar med hissar men 
kände att han ville prova något nytt.

–  Jag var först och främst ute efter mer 
variation i arbetet, jag ville inte vara in-
låst i ett och samma yrke. Nu gör jag allt 
inom bygg- och fastighetsbranschen.  Jag 
lär mig något nytt varje dag.

Jonni hade en kompis som haft ett bygg-
företag i tjugo års tid. Det var till stor 
hjälp när han skulle lära sig bokföring 
och ekonomiska regler. Han hade även 
en del andra kontakter inom byggbran-
schen, vilket var en fördel när han skulle 

Starta byggföretag direkt efter skolan  
eller vänta tills man blir äldre och får mer erfarenhet? 

Alla trivs i nya rollen
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få sina första uppdrag. Men det har ändå 
inte varit helt enkelt.

– Första åren är förstås svåra, men jag 
tänker att det ju tidigare man startar ju 
bättre kommer det att gå sedan. På så vis 
gör man det enklare för sig själv i fram-
tiden.

Jonni skulle kunna tänka sig att ha en 
fast anställning vid sidan om sitt företag.

–  Jag har inte sökt några jobb, men jag 
skulle inte ha något emot att ha en stör-
re ekonomisk trygghet. I nuläget räcker 
pengarna främst till hyra och mat.

Jonnis företag går trots allt bättre och 
bättre och han trivs med att vara egenfö-
retagare.

– Jag har ingenting emot att jobba 
mycket. Jag är inte heller så petig med vil-
ka jobb jag tar, så länge jag kan vara nöjd 
med min tjänst och kan sova gott om nät-
terna. Branschen är hård, man får passa 
sig för att säga nej till uppdrag.

Matilda Shayn

•	 Ha verkligen koll på vad du håller på 
med innan du startar.

•	 Spara ihop buffert på 150 000– 
200 000 innan du kommer igång.

•	 Se till att ditt företag syns. Det kan 
vara så enkelt som att sätta upp 
lappar i affärer och dela ut dem i 
folks brevlådor.

•	 Skaffa en revisor.
•	 Ha hela tiden en noggrann planering 

medan du driver ditt företag.
•	 Det är viktigt att känna folk så att 

man kommer in i branschen.
•	 Gör först enklare jobb och avancera 

sedan.
•	 Samarbeta med en kompis, det blir 

både enklare och trevligare.
•	 Var inte så kräsen i början. Enkla 

jobb är en bra start.

Vi frågade även Mariah Ben Salem 
Dynehäll, vd på Drivhuset som hjälper 

illbruck PL800 HighTac Kraftlim

Glöm skruv och tving!

Ingen stödfixering 
med “sugproppslim”
PL800 HighTac Kraftlim är baserat på avancerad polymerteknik (AT) 
och speciellt utvecklat för limningar där det krävs starkt initialt fäste 
både inne och ute. När du skall limma upp något på en vägg hugger 
limmet direkt och du behöver vanligtvis inte stötta materialet under 
härdtiden, det hänger kvar ändå. Lämpligt för montering av takpannor, 
reglar, skivor, brevlådor, speglar, hängare m.m. Du behöver alltså inte 
längre borra och plugga i badrummets kakelväggar, du limmar helt 
enkelt upp det du vill ha direkt på väggen.

HighTac Kraftlim, det “häftigaste” PL-limmet någonsin 

• Extremt stark initial- och 
slutstyrka  

• Vanligtvis inget stöd under 
härdtiden

• Förblir stark även på 
ojämna ytor

• Stöt- och 
vibrationsdämpande

• Utmärkt vädertålighet

• Isocyanat- och 
lösningsmedelsfritt

Säljes i byggmaterialhandeln – www.tremco-illbruck.com

PL800 Ad 190 x 131.indd   1 19/02/2013   11:47:21

Är du ung och funderar på att starta byggföretag?   
Vi bad unga byggare att ge sina bästa tips:

unga att starta företag, vad hon har för 
tips till unga som vill bli egenföretagare 
inom byggbranschen:
•	 Börja testa din idé mot en potentiell 

kund som bollplank innan du startar 
ditt företag.

•	 Hitta ett koncept som gör att just du 
blir vald.  Fundera på vad du har för 
nisch inom byggbranschen.

•	 Fundera på hur du ska marknads-
föra dig själv. Ska du främst satsa på 
kvalitet, smidighet eller bra pris.

Mariah Ben 
Salem Dynehäll 
på Drivhuset ger 
goda råd.
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Mässa om lätta lastbilar

– ett Eldorado för hantverkare

Bilar som Jobbar, de lätta lastbilarnas eget forum, hamnade så lång från 
traditionella glättiga bilsalonger som tänkas kan. Inget fel i det. Satsningen ger 
mersmak. Det behövs inte fler heltäckningsmattor och påkostade montrar för att 
visa yrkesredskap för yrkesfolk. Och hantverkarinredningar fanns det gott om.

P
reliminärt letade sig 1 450 be-
sökare till Stockholmsmässans 
B-hall dagarna 16–17 oktober 
för att beskåda ”Bilar som Job-
bar” och utbudet från ett 70-tal 
utställare med tyngdpunkt på 

bilar och på branschens dominerande 
påbyggare och leverantörer av hantver-
karinredningar. OK! Det är bara att tala 
klarspråk. Den låga besökssiffran är na-
turligtvis så nära en fiaskogräns man kan 
komma.

Ändå! Sällan har vi upplevt ett så brett 
spektrum av kommentarer från utstäl-
larna. Alltifrån klagomål från en inredare 
på ”att man inte haft några andra besö-
kare i montern än andra utställare” till 
”väldigt trångt och välbesökt, i varje fall 
på förmiddagen”, från en annan. Däremot 
verkade de flesta besökare vi pratade med 
vara nöjda, och det är ju huvudsaken.

Uppställningen från bilimportörerna 

var inte mangrann. Bilmärken som Mer-
cedes, Fiat, Toyota, Hyundai, Iveco, Skoda 
och Mitsubishi hade valt att avstå. Utan-
för protokollet angavs som skäl hög mon-
terhyra och misstro mot arrangemanget.

Bland de närvarande leverantörerna 
visades det faktiskt lite nyheter. Intressan-
tast var det i Fords monter där man ställ-
de ut inte mindre än tre bilar som ännu 
inte finns till salu. Miniskåpet Courier 
visades i en handbyggd prototyp och den 
bilen kommer inte hit förrän sista kvar-
talet 2014. Helt nya stora bakhjulsdrivna 
Ford Transit väntas hit i maj 2014. 

Nya Ford Transit Connect lanseras i 
Sverige runt årsskiftet. Föregångaren 
kom etta i Byggarens trebilstest i våras. 
Efterföljaren ska undertecknad provköra 
i München och mina intryck redovisas i 
Byggarens julnummer. 

Ford Transit Connect har för övrigt 
utsetts till Årets transportbil 2014 under 

lastbilsmässan Comtrans i Moskva. Tvåa 
blev Mercedes Sprinter och trea Renault 
Kangoo.

I Volkswagens monter på Stockholms-
mässan kunde man beskåda den nya 
Cross-versionen av Caddy, hos Renault 
den uppdaterade versionen av Kangoo. 
(Se Byggbilsnytt sid 26.)  

Citroën och Peugeot förevisade stopp 
och start-teknik samt lätt kosmetiskt upp-
piffade utrustningsversioner. Hos båda 
väntar elversionerna av Partner och Ber-
lingo i kulisserna och beträffande elbilar 
är det nu klart att Nissan kommer med 
sin el-version av NV200 i maj nästa år. 
Opel visade hela sitt program, utom den 
egentliga nyheten, att även den långa ver-
sionen av Combo nu går att få med för-
höjt tak.

I Ydre skåps monter hade smugits in 
en synnerligen intressant nyhet, nämli-
gen att Toyota Hilux nu med hjälp av en 

Klart för start!
Höstens stora trebilstest i Byggarens regi kördes igång i samband med att 
Bilar som Jobbar öppnades på Stockholmsmässan. Här syns testförarna/
byggproffsen med representanter från berörda leverantörer uppställda 
framför kameran. Bakom dem skymtar de bilar som ska testas;  Fiat 
 Dobló, Peugeot Partner och  Renault Kangoo med inredningar från Sorti-
mo och Worksystem. I Byggarens julnummer kan ni läsa om testets utfall.
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modifieringssats går att få med 350 kilo 
högre maxlast, som alltså ska plussas på 
den tidigare på 580–645 kilo, beroende på 
utförande, vilket var segmentets klart läg-
sta lastförmåga. 

Slutkommentaren om satsningen på 
”Bilar som Jobbar” blir att vi besökt en 
mässa som verkar ha funnit en enkel 
form som är värd att jobba vidare på. Till 
bristerna hör den begränsade uppslut-
ningen, främst från bilimportörerna. Vi 
kan också konstatera att arrangören inte 
lyckats eller ens försökt nå ut med mark-

nadsföringen till en bredare publik och 
att mässan saknade publika dragplåster. 
Med ett undantag; Tidningen Byggarens 
inbjudna gästtalare från Skatteverket som 
berättade om reglerna för förmånsbe-
skattning av lätta lastbilar.

Dessutom måste det vara fel att ha ar-
rangemanget på en onsdag–torsdag när 
målgruppen till stor del består av små-
företagare och hantverkare som för sin 
utkomst skull har svårt att ta ledigt från 
jobbet för att besöka en mässa. Hur in-
tressant den än är. Fredag–lördag–söndag 

Miniskåp hit först om ett år
❚◗ Det kryllade inte precis av bilnyheter på 
”Bilar som Jobbar”. Utom hos Ford, som i 
sin monter visade upp tre helt nya modeller. 

Mest intressant var miniskåpet Ford Cou-
rier, ett riktigt skåp med ett lastutrymme på 
upp mot 2,3 kubikmeter. I övrigt med full 
personbilskomfort samt med både bensin- 
och dieselmotorer och en bränsleförbruk-
ning i snålaste versionen som kommer ner 
på 0,38 liter per mil. Anmärkningsvärt att 
visa upp en bil som inte kommer att vara 
Sverige-aktuell förrän senhösten 2014.

Den andra nyheten var helt nya Ford 
Transit Connect vilken kommer till Sverige 
vid årsskiftet. 

Den tredje nyheten var den stora bak-

En handbyggd förseriebil av den helt nya 
minitransportbilen Ford Transit Courier, vilken 
kommer till Sverige under senhösten 2014.

hjulsdrivna versionen av Ford Transit vilken 
blir Sverige-aktuell i maj 2014. De tre övriga 
transportbilsfordarna, inklusive Ford Transit 
Custom, är framhjulsdrivna. 
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Nytt med kullager 
på kassetter

❚◗ Hos Edströms avtäckte företagets VD, 
Ulf Neumann, företagets nya kullagrade 
kassetter, eller lådor på amatörens språk. 
Kassetterna är dock fortfarande på proto-
typstadiet men lär komma i produktion i 
början av 2014. De har också fått ett annor-
lunda handtag, blir kompatibla med tidigare 
generationer och har samma vikt och pris 
som dessa. 

Nytt är också ett samarbete mellan Ed-
ströms och Mad där man nu kommer att 
sälja Mads luftfjädringar, hjälpfjädringar och 
bland annat en travers, alltså en lyft, som 
monteras på en självbärande ram i skåpet. 
Lyftkapaciteten är 250 kilo och nettopriset 
är 29 800 kronor. Monteringsramen kostar 
runt 2 500 kronor, beroende på bilmodell. 
Man visade också en arbetsbänk på hjul vil-
ken underlättar i- och urlastning samt trans-
port av tyngre gods. 

Christer Abraham-
son, försäljnings-
chef för Norden, 
demonstrerar 
Edströms nya kul-
lagrade kassetter.

hade sannolikt gett bättre besökssiffror.
Ovanstående frågeställningar kan san-

nolikt få draghjälp och komma att disku-
teras inom ett intressant blivande forum. 
Dagen förre öppningsdagen träffades 
intressenter runt lätta lastbilar där frå-
gan om att bilda en branschorganisation 
diskuterades. Allt i positiv anda. ”Frågan 
är långt gången”, enligt en som var närva-
rande, och en referensgrupp på fem per-
soner bildades för att förbereda bildan-
det. Vi återkommer i ärendet.

Christer Andersson

Kardborrefäste för hyllor i skåp
❚◗ Tanos är ännu en tysk tillverkare som 
gör hantverkarinredningar för skåpbilar och 
som under några år funnits representerade 
i Sverige. Den största leverantören av Tanos 
produkter i Sverige är Systainers.se i Uppsala.

Det som är speciellt med Tanos skåpin-
redning är infästningen som sker med hjälp 
av kardborreplattor i golv och tak. Fördelen 
är uppenbar. Hyllsystemen är lätta att ta ur 
om bilen ska användas till annat och lämnar 
inga borrhål eller andra defekter när bilen 
säljs.

Nackdelarna anser vi vara lika uppenbara. 
Trots att man hänvisar till utförda krocktes-
ter hos Dekra i Tyskland, utan att redovisa 
dem, tvivlar vi på att kardborreinfästningar-
na på bilden i enbart golv och tak klarar en 
allvarlig kollision. De löst stående boxarna 
på bilden lär också få vingar vid en olycks-
situation. 

Tanos skåpbilsinredning på bilden är enbart 
fäst med kardborreplattor i golv och tak. Ser 
inte trovärdigt ut, men uppges vara krocktestat 
med godkänt resultat hos tyska Dekra.

christer andersson
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Lyxar till det med dekorljus
❚◗ Lyxig led-belysning, för syns skull, 
smyger sig nu in även i Sortimos inredning-
ar. Det var inte tänkt som en ordvits, det 
blev bara så. Bra belysning i ett stort skåp 
med en avancerad inredning är naturligt-
vis ett måste, och i jämförelse med dagens 
led-lampor är skåpbilarnas originalbelysning 
rena skämtet.

Men, utöver det smyger sig en ny trend 
in där led-belysningen används som ett de-
signmedel just för syns skull, inte för att 
se bättre. Sortimo visade upp företeelsen i 
både lister och lådor i ett välutrustat demon-
strationsskåp.

Personligen känner vi lite extra för mot-

Kanske svårt 
att se på bild, 
men här an-
vänder Sortimo 
led-belysning 
både på lådor 
och lister. I 
verkligheten 
syns det bättre.

Uppskattat nöje att lyssna på skatteexpert
– Föredraget var mässans stora behåll-
ning.

Utställarna får ursäkta. Men för de två 
VVS-hantverkarna som kom fram till Byg-
garens monter efter att ha lyssnat på skat-
teverkets expert på förmånsbeskattning av 
lätta lastbilar, var detta anförande höjd-
punkten på dagen.

Experten Yngve Gripple var inbjuden av 
tidningen Byggaren och systertidningen 
Transportnytt för att berätta att i princip 
alla lätta lastbilar, även det minsta skåp, be-
traktas som möjliga att använda privat. Och 
med resultat att ägaren/föraren får skatta 
för den förmånen. 

– Ska ni undvika förmånsbeskattning ska 

ni föra körjournal. Inget lagkrav visserligen 
men en fördel att kunna visa upp om skat-
teverket kommer på besök.

Han berättade också att lätta lastbilar all-
tid har ett och samma förmånsvärde, oav-
sett inköpspris. Så länge det handlar om en 

standardbil.  Det en-
hetliga utgångsvär-
det är tre basbelopp 
upp till 2 999 kilo och 
fem basbelopp om 
bilen väger mellan 

3 000 och 3 500 kilo. Och resor till och från 
tjänstestället är privatkörning. Om inte fir-
man är skriven på bostaden. 

Tyvärr var publiktrycket inte särskilt stort, 
men de 20-tal som hade samlats nedanför 
scenen i B-hallen var desto mer intresserade 
och frågvisa.  

– Har ni frågor är ni också välkomna att 
maila mig, sa han generöst. 

Byggaren lovar förmedla frågor direkt till 
honom från våra läsare. Maila i så fall info@
byggaren.se

Vill du veta mer om förmånsbeskatt-
ning kan du läsa mer på Byggarens hemsida 
www.byggaren.se

Peter Norrbohm

Yngve Gripple är skat-
teverkets expert på 
förmånsbeskattning.

Tysk storinredare vill täcka vit fläck

Johan Ericsson från Almax tror att Bott ska ta 
marknadsandelar i Sverige. Trots relativt högt 
pris.

❚◗ Almax är välkända och stora i Sverige 
som ett företag som säljer utrustningar till 
verkstäder, biltransporter och bärgare. Vem 
har inte sett deras 322-sidiga katalog?

Nu importerar man även inredningar från 
Bott, ett tyskt företag som är ett av de le-
dande i Europa med produktion i moderlan-
det Tyskland, i England och i Ungern samt 
har försäljning över i stort sett hela världen. 
Sverige har varit en vit fläck, och det behövs 
en importör med kontaktnät om man ska 
kunna konkurrera med etablerade storheter 
som Edströms, Modul-System och Sortimo.

Man kan erbjuda krocktestade inredning-
ar till alla storlekar av skåpbilar och har ett 
brett sortiment av tillval. 

– Vi är i en uppbyggnadsfas och visar upp 
oss på mässor samtidigt som vi bygger upp 

ett återförsäljarnät, säger Johans Ericsson på 
Almax. Han är medveten om att Bott ligger 
i det översta prisläget, men känner att pro-
dukternas höga kvalitet motiverar detta.

Uppstickare 
från Småland
❚◗ BOB- System är svenskt så det förslår, 
men kämpar i skuggan av internationellt 
stora och i Sverige dominerande leveran-
törer. Bolaget startades 2010 i Värnamo av 
Peter Lindahl. Han marknadsför inrednings-
moduler tillverkade av småländska indu-
strier, förutom en och annan plastlåda från 
danska Raaco. 

Inredningarna kan monteras av köpa-
ren efter medskickade anvisningar eller via 
ett servicecenter i Värnamo, alternativt hos 
återförsäljare. Man samarbetar också med 
Swedol-kedjan för försäljning.

Intressant är ett nytt skiss-system där kö-
paren hemma i sin dator väljer bilmodell och 
sen klickar sig fram till aktuell inredning var-
efter han får ett e-postmeddelande i retur 
med ett prisförslag. 2 900 besökare har va-
rit inne sedan introduktionen i mars.

BOB-System har också gjort krocktes-
ter i form av datorsimuleringar vid Cam-
pus Tekniska Högskola i Värnamo. Seriöst, 
men kan naturligtvis inte ersätta verkliga 
krocktester.

satsen, alltså Sortimos enkla och relativt billi-
ga Simpleco-inredningar vilka är avsedda för 
gör-det-självmontering. Naturligtvis krock-
testade, liksom hela Sortimos omfattande 
Globelyst M-program. Man använder en 
kombination av stål, aluminium och fiber-
komposit i sina inredningar. 

christer andersson

christer andersson
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Peter Lindahl samarbetar med Swedol-kedjan 
för att nå ut till kunderna.



19byggaren  5 2013

stens krönika

Privatkundernas gnäll 
är ofta helt grundlöst
Missnöjet är utbrett bland privatkunder 
över det jobb bygghantverkarna utför, 
enligt Konsumentverkets undersökningar. 
Men är det en sann bild? Nej, anser Sten 
Folkesson i den här krönikan. Och något 
utbrett fuskbyggande tror han inte på. Fast 
på ett område fuskas det. Och det drabbar 
bygghantverkarna själva, påpekar Folkesson.

J
ag har läst en rapport från Konsumentverket, där 
bygghantverkarna spelar huvudrollen. Rapporten är 
en uppföljning av en tidigare undersökning där köp 
av byggtjänster på ROT– marknaden belystes ur be-
ställarens – privatkundens – perspektiv. Resultatet 
var, som vanligt, att endast en liten del av konsumen-

terna var helt nöjda med sitt köp. Vid närmare granskning av de 
redovisade siffrorna fanns det i stort sett inte en konsument som 
var riktigt nöjd. 

Det är alltså bakgrunden till att Konsumentverket nu gör en 
uppföljare och förskjuter fokus från konsument till utförare – 
bygghantverkarna. För mig är det en mycket intressant läsning.

Fast jag börjar med att titta på lite statistik. 
För  det första: Missnöjet bland byggtjänstköpande konsu-

menter är inte alls så utspritt som man ger uttryck för i den för-
sta undersökningen. Vi säljer 940 000 byggtjänster för ROT-
uppdrag varje år. Av dessa hamnar endast 1 570 hos Allmänna 
Reklamationsnämnden (ARN) och endast 49 av dem fick bifall 
av nämnden 2012.

För det andra: sju av tio ärenden handlar om att man inte är 
överens om det slutliga priset, inte det fackmässiga utförandet – 
”byggfusket” – som alla talar om. Nu håller man i media (inklu-
sive denna tidning) fortfarande på att veva på om det utspridda 
byggfusket som inte finns. Det är ytterst begränsat till brottslig-
heten inom branschen och inte alls den vanligaste anledningen 
till reklamation och tvister. Ungefär var femte konkurs inom 
branschen har brottsanknytning. Företrädare för ”flams- och 
tramsprogrammen” i TV vari programserien Fuskbyggarna in-
går, kritiserar nu hårt ARN och menar att de inte har tillräcklig 
kompetens i byggtjänstärenden. Det är ju huvudsakligen tvister 
om priset och avtalsinnehållet det handlar om och inte alls det 
byggtekniska.

För det tredje: En konsument måste på något sätt vara miss-
nöjd om de ska få ut alla yrkanden som de kommer med och tror 
sig hitta stöd för i lagstiftningen. Vilket gör att det förekommer 
”överanmälningar och gnäll”. 23 procent av bygghantverkarna 

har gått med på prisavdrag, lämnat goodwill eller på annat sätt 
gått konsumenten till mötes under hotet att annars bli anmälda 
eller överhuvudtaget få för lite betalt under sista året (2012). 

Det innebär att 216 200 konsumenter som köpt ROT-uppdrag 
också har fått prisavdrag och goodwill. Min egen lilla undersök-
ning visar att man minst lämnat 5 000 kronor per tillfälle i pris-
avdrag eller goodwill, vilket i så fall innebär att konsumenterna 
plockat marknaden på cirka 1,1 miljard kronor extra.

Men priset då? Det är faktiskt den allra vanligaste anledning-
en till tvister. Till och med bygghantverkarna själva medger att 
det är mycket få personer i Sverige som har sådana ekonomiska 
förutsättningar att de kan vara helt oberörda av priset. Trots det 
överstiger det slutliga priset det avtalade med 30–50 procent i 
nästan en tredjedel av alla uppdrag. Ska det vara så svårt att sätta 
priser på både avtalad tjänst och alla ÄTA att det stämmer till 
100 procent med vad man avtalat och köpt? Det ska väl stämma 
på kronan när? 

Sika Sverige AB, Box 8061, 163 08 SPÅNGA, 
Tel: 08-621 89 00, info@se.sika.com, www.sika.se

Sikaflex®-11FC+

Lim & Fog
n Livsmedelsgodkänd
n Dricksvattengodkänd
n Flexibel
n Finns i flera färger
n Inne & Ute
n Radontät
n BASTA-registrerad
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Håller du med Sten Folkesson? Eller 
har du en annan åsikt. Maila info@
byggaren.se eller SMS:a 0708-299 702.

Vad tycker du? 

EL & VVS - för din säkerhetEL & VVS - för din säkerhetEL & VVS - för din säkerhet

Industrigatan
467 84 Grästorp
0514-588 00
www.gelia.se

Gelia är din samarbetspartner inom EL 
& VVS där tillgången till ett sortiment på 
över 60.000 artiklar löser dina kunders 
behov, oavsett proffs eller konsument.

Gelia är din samarbetspartner inom EL Gelia är din samarbetspartner inom EL 
Gelia - för din säkerhet

Missa inte vår 
”Tillfällig bygg-el 
och VA”-katalog

Hantverkarna själva säger sig inte vilja betala mer för saker 
och ting än de fått prisuppgifter om. Men då behöver man inte 
vara mer än sig själv närmast. Sätt ett pris som håller, avtala om 
pris för varje ÄTA. När slutfakturan kommer stämmer det på 
kronan. Det måste vara målet för varje bygghantverkare.

Nu säger bygghantverkarna i Konsumentverkets undersökning 
att det svåraste med att driva byggföretag är att sätta priser. Med 
en synnerligen ansträngd prissättning med en timersättning på 
mellan 437–512 kronor inklusive moms, finns det inte utrymme 
för felräkningar. I en undersökning som jag läste för något år 
sedan, framgick det att sex av tio fasta priser var för lågt räknade. 
Det duger ju inte och då började jag att förstå att det är svårt att 
räkna rätt om man ska få ett jobb mot fast pris. 

Ett exempel: Min bror skulle göra om sitt badrum och fick in 
tre offerter, differensen mellan det lägsta och högsta priset var 
110 000 kronor för samma badrum och samma material! Var det 

någon som nu resonerade att ”det 
jag förlorar på karusellen tar jag 
igen på gungorna” nämligen med 
ÄTA, den personen bäddar för 
tvist. Och det är klart att stämmer 
inte priset granskar konsumenten 
arbetet med lupp också.

Det bästa i Konsumentver-
kets undersökning är dock hur 
bygghantverkarna ser på själva 
tjänsten. Praktiskt arbete är det 
som räknas, och då menar jag 
inte skrivbordsarbete. Drar man 
paralleller med det gamla klass-
samhället då vi delade upp folket 
i arbetare och tjänstemän är det ingen tvekan till vilken grupp 
småföretagarna inom byggsektorn kände tillhörighet till. Den 
inställningen tycks fortfarande råda. Bygghantverkaren arbetar 
med glädje och stolthet med byggarbetet men känner aversion 
mot offerter, avtal, kundvård och administration. På det området 
fuskas det lite men inte gör det någon till fuskbyggare för det.

Den som förlorar på det ”administrativa” fusket är inte konsu-
menterna. Det är du, käre läsare.

Sten Folkesson, förbundsjurist 

SteN FolkeSSoN 
Förbundsjurist  
Bygg-& Järnhandlareförbundet
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Michael Steen efter branden:

Att dra elen själv istället för att ringa in en elektriker när du 
är hemma hos en kund kan få tråkiga konsekvenser. Inte 
minst för kunden, påpekar Michael Steen, besiktningsman 
och brandutredare som sett alldeles för många exempel 
där hantverkare fuskat i elektrikeryrket.

A
ntalet elbränder har ökat 
med nära femtio procent 
de senaste fem åren. Elek-
trikerbranschen, myndig-
heter och politiker arbetar 
för att strama upp regler-

na kring elinstallationer. Anledningen: 
för många osäkra arbeten görs.

Professionella hantverkare som snick-
are, rörmokare, kakelsättare och golvläg-

gare anklagas för att dra el själva när en 
behörig fackman egentligen ska anlitas.

– De gör det för att spara tid och de vet 
hur man gör, men inte hur man gör det 
säkert, säger Michael Steen, besiktnings-
man och brandutredare.

Michael Steen, som är elektriker i grun-
den, säger att han stöter på många pro-
blem som uppstått efter att kakelsättaren 

själv dragit elen, eller efter att målaren 
satt upp centralen. 

Enligt besiktningsmannen är det sär-
skilt vanligt vid renovering av badrum 
och kök inför försäljning av villor.

– Det resulterar i olyckor och det värsta 
som kan hända är att någon stryker med. 
En annan sak är att det kan börja brinna. 
Och en tredje grej är att man får göra om 
hela badrummet, om det nu är där det 
blivit fel.

Att blanda jordat och inte jordat, att 
sätta upp ojordade uttag vid diskbänkar 
och välja för små dimensioner eller fel 
sorts ledningar är vanliga misstag, enligt 
Michael Steen.

Han har till och med besiktigat en in-
stallation där ett försäkringsbolag anlitat 

Du leker med elden  
om du leker elektriker



Förbundsjurist  
Bygg-& Järnhandlareförbundet
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en firma för att återställa ett badrum efter 
en vattenskada, och gjort så mycket ga-
let med elen att de varit tvungna att riva 
alltihop och börja från början – igen. 

Men hur ofta icke-behöriga yrkesmän 
gör elarbeten som går snett är det svårt att 
få fram uppgifter på. Michael Steen stö-
ter själv på femton till tjugo installatio-
ner per år som måste göras om och som 
utförts av en fackman som egentligen är 
fackman på något annat.

– Vid nybyggnationer är det sällan be-
kymmer. Men vid besiktningar som ofta 
beställts efter en renovering och man 
misstänker problem, blir det i stort sett 
alltid pannkaka. Det kan vara allt från 
att ett rum måste göras om till att dra om 
elen i hela huset. Om nu huset står kvar 
och det inte är en brandutredning. 

Bosse Johansson, överinspektör på 
myndigheten Elsäkerhetsverket, säger att 
han känner igen problemet när Byggaren 
ringer upp.

– Men vi vet 
inte hur stort 
det är. Det kom-
mer in en del 
a n m ä l n i n g a r 
och någon hör 
av sig ibland 
för att kolla vad 
det finns för 
bestämmelser 
kring det här. 
Mörkertalet kan 
vara stort men 

det vet vi egentligen inget om, säger han.
Elsäkerhetsverket får framförallt in 

rapporter om skador som sker på arbets-

platser, eftersom arbetsgivare är skyldiga 
att anmäla elolyckor. Privatpersoner har 
dock inget sådant ansvar. Däremot säger 
inspektören att de ibland blir kontaktade 
av polisen när en anmälan gjorts till dem. 

Men ett konkret fall där en hantverka-
re som inte uppfyllt kraven för att jobba 
med elinstallationer, gjort ett arbete som 
sedan lett till skada och som sedan blivit 
anmäld, kan han inte få fram.

Samtidigt säger besiktningsmannen 
Michael Steen att han regelbundet upp-
täcker felaktiga installationer som ska 
ha gjorts av yrkesmän utan behörighet. 
Många problem uppstår i badrum med 
exempelvis kablar som är dragna precis 
bakom väggen och strömsätter saker så-
som duschblandare som skruvas dit sena-
re. Fel som kan få allvarliga konsekvenser.

– Jag har varit med om att en person 
dött direkt. Och flera personer har skadat 
sig i badrum efter att golvlillen har lagt in 
golvvärmen och inte kopplat in jorden. 
När det sedan blivit fel på kabeln har hela 
golvet blivit spänningsatt, säger han.

Har du någon uppfattning om vem det är 
som tar initiativen till de felaktiga eljob-
ben – är det är kunden som ber hantver-
karen eller är beställaren ovetande?

– Jag har stött på flera varianter. Min 
egen uppfattning är att beställaren inte 
har så stor koll, utan vill ha saker fixade. 
Hantverkaren svarar då ofta att det inte 
är några problem och så är alla överens. 
Kunden tänker inte på vem som har be-
hörighet att göra vad.

Men Michael Steen har också varit 
med om fall där kunden varit väl medve-

ten om att saker inte gjorts enligt regel-
boken. En kvinna i en Stockholmsförort 
sålde sin villa och köparna upptäckte fel 
med elen. Hon förnekade först att elen 
hade bytts ut. 

– Det var dock lätt att se att hennes på-
ståenden inte stämde eftersom centraler 
och sådant var alldeles nya. Sedan skyllde 
hon på att hennes polska målare bytt elen 
i huset utan att fråga henne – medan hon 
var på semester. 

Enligt besiktningsmannen är det svårt 
att kontrollera behörigheten. Eftersom 
den elektriker som utför jobbet inte be-
höver ha en personlig auktorisation utan 
kan jobba under någon annans, kan man 
haspla ur sig någon eller säga en kompis 
namn.

Vid ett tillfälle har Michael Steen själv 
gått på firman som utfört felaktiga instal-
lationer. Och det var det tidigare nämnda 
fallet med försäkringsbolaget som anlita-
de ett företag för att återställa ett badrum 
men som i sin tur gjorde fel.

– Jag bad om deras behörighetsnum-
mer. Och de svarade med försäkringsbo-
lagets namn, Trygg-Hansa, som om det 
skulle göra dem auktoriserade, säger Mi-
chael Steen.

Tror du en hantverkare som gör olovliga 
och dåliga installationer överhuvudtaget 
får veta att de har gjort fel?

– Jag tror många som gör det vet om att 
de inte får göra det, men de ser nog inte så 
allvarligt på det. De som gör sådana här 
installationer är inga seriösa byggföretag, 
det är lite fuskbyggarna över det hela.

Och besiktningsmannen tror att det 

Bosse Johansson, Elsä-
kerhetsverket, varnar 
hantverkare för att leka 
elektriker.
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Installationen ser inte riktigt pålitlig ut. Utförd av en målare som inte visste 
bättre.

Tur att någon plockade bort spotlampan och såg att det saknades en 
dosa. Kunde tagit en ände med förskräckelse.
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Det här får du göra

Det finns några små elarbeten man får göra som lekman. Dessa 
är undantagna från kravet på behörighet men gäller i första hand 
en privatperson som gör saker i sitt eget hem. Vill du göra dessa 
saker som hantverkare hemma hos en kund ställs också kravet att 
”den som arbetar där det finns elektrisk fara skall ha kunskap om 
innebörden och konsekvenserna av faran och ha utbildning om de 
säkerhetsåtgärder som är motiverade i förhållande till arbetsuppgif-
terna.” (Elsäkerhetsverkets föreskrifter ELSÄK-FS 2006:1). 

Det du får göra utan att vara behörig elinstallatör eller 
yrkesman under överinseende av elinstallatör är:

•	 Byta trasig propp (säkring) och återställa utlöst automatsäkring
•	 Byta glödlampor
•	 Montering av skarvsladdar
•	 Reparera och byta ut delar i trasiga skarvsladdar och apparatslad-

dar
•	 Byta fast installerade strömbrytare och vägguttag (högst 16 A)
•	 Ansluta och byta ut fast anslutna ljusarmaturer i torra utrymmen 

inne i bostäder.

Dessa arbeten får endast utföras av en behörig 
elinstallatör eller yrkesman under överinseende  
av elinstallatör:

framförallt är okunskap om vilka pro-
blem som kan uppstå som gör att man 
väljer att prova själv.

– De ser tre sladdar och tänker hur 
svårt kan det vara, men vet inte vad som 
kan hända. Det är lätt att få en grej att 
fungera, men säkerheten spricker. Det 
görs självklart inte med flit. Ingen tjänar 
på att ta kål på kunden.

På försäkringsbolaget Trygg-Hansa 
kan de inte heller ange ett konkret fall 
där en person som utfört en obehörig och 
skadlig elinstallation fått stå till svars.

– Det är svårt att säga. Kanske före-
kommer det men jag har inte hittat något, 

säger Pernilla Forsman på Trygg-Hansa.
Däremot är försäkringsbolagets regler 

tydliga vid en sådan situation – om det 
går att visa att en obehörig installatörs ar-
bete föranlett en skada sätts ersättningen 
ned.

– Jag förstår att man får frågan som 
hantverkare när man ändå är på plats, 
exempelvis att sätta upp spotlights. Men 
det är inte okej att säga ja och man har ett 
stort ansvar, säger Pernilla Forsman. 

Hon tycker också att felaktiga elinstal-
lationer borde vara lätta att undvika och 
att någon som får en fråga från en privat-
person om ett eljobb måste tänka till och 
köra med öppna kort.

– Det här problemet är egentligen inte 
så svårt. Man får tänka till: El, okej, vad 
får jag göra?

Joachim Stormvall

•	 Utförande av fasta installationer.
•	 Installering av golvvärme och värmekabel.
•	 Byte av ojordat vägguttag mot jordat.
•	 Byte av vanlig strömbrytare mot dimmer.
•	 Förläggning av kabel i mark.

Idag måste en yrkesman som utför elinstallationsarbeten ha en egen 
behörighet eller jobba under överinseende av någon som är behörig 
elinstallatör på samma företag. (Elsäkerhetsförordningen 1990:806, 
paragraf 6.)

Nya regler som gäller från årsskiftet gör det möjligt för företag 
att kringgå denna bestämmelse (och dela med sig av behörigheten 
till elektriker på ett företag som saknar den) under förutsättning att 
undantaget dokumenteras av elinstallatören som har överinseende. 

Regeringen har dock nyligen tillsatt en utredning som ska titta 
möjligheten att införa en elektrikerlegitimation. Blir den verklighet 
kan behörigheten flyttas från företaget till att istället hamna på varje 
enskild yrkesman som utför elinstallationsarbete.
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Finn två fel! Ojordat uttag och inkaklad ledning, utfört av obehörig 
hantverkare.

Tja, visserligen är kontakten jordad, men det är väl det enda som är rätt! 

Obehörig 
installation ger 
mindre ersätt-
ning vid skada, 
säger Pernilla 
Forsman på 
Trygg-Hansa.
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Vad tycker du ?
Fuskas det med el bland dina kolleger?  

Handen på hjärtat, fuskar du själv? Och i så fall varför? 
Berätta via SMS eller samtal på 0708-299 702.  

Eller maila info@byggaren.se

Var sak har sin plats.

Se mer och hitta närmaste återförsäljare på:
www.edstrom.se

Du kan sluta leta nu.
Upptäck fördelarna med System Edström du också! 
Det krocktestade bilinredningssystemet som redan 
hjälpt över 500 000 hantverkare.

Liten byggare i Uppland:

eljobben överlåter jag på dom som är elproffs
– Nej, jag drar ingen el alls, säger Johan Hagman när Bygga-
ren frågar, och förklarar att han lejer ut all el till någon som 
är behörig.

Johan Hagman har en liten byggfirma i ett mindre samhälle i 
norra Uppland och står just nu i en stålkorg någon meter ovan-
för gatan på väg att lyfta sig själv femton meter upp i luften där 
ett läckande tak väntar.

Några brädor ligger med i korgen, råsponten ska bytas – inget 
med el alltså. Men Johan Hagman som bygger nytt och framfö-
rallt renoverar mycket, säger att det inte alls är ovanligt att kun-
der ber om att få saker gjorda som har med el att göra: ”Kan du 
inte göra det där också när du ändå är här?” Men svaret är alltid 
ett tvärt nej.

– Jag vet precis hur man gör, men det spelar ingen roll. Det är 
förvisso ett försäkringsproblem, men det kan också få värre kon-
sekvenser. Det är väl en sak om det blir en brand med materiella 
skador, men om någon tar i något som jag kopplat in, får ström i 
sig och dör blir det inte så kul att gå till jobbet dagen efter.

Johan Hagman säger att han ofta får frågan om att göra små 
elinstallationer. Väldigt ofta. Speciellt när det handlar om min-

dre grejer. Men han tycker att det är viktigt att ha ryggen fri om 
något skulle hända och att det gäller att undvika jobbiga situa-
tioner.

Även om han själv sköter sig, känner Johan Hagman igen pro-
blemet med felaktiga och olovliga dragningar av el.

– Inga som jag jobbar med gör det, men jag vet några som 
håller på. Så förekommer gör det absolut. Man kan höra från 
kollegor man träffar på lunchen att de gör sådant.

Är det ett svårt beslut att säga nej när kunder frågar om elinstal-
lationer?

– Nej, det är det inte. Det handlar om att vara seriös och att 
få ett bra rykte. Och vara bestämd i det man gör. Det gäller även 
med annat. Många drar vatten själva och det kan ju också ställa 
till med rejäla skador.

Joachim Stormvall
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Johan Hagman på väg upp för att 
lägga nytt tak. ”Ofta får jag frågan om 
att dra el men säger alltid nej.”
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Isuzu D-Max får högre släpvagnsvikt. 

Plastboxar inte nog  
– vill inreda helt själv

TAKUTRUSTNING | EL OCH BELYSNING
BILINREDNINGWWW.WORKSYSTEM.SE

STOCKHOLM 08-400 21 120 | CENTRALT 036-44 00 110 | GÖTEBORG 031-309 75 00

TILL MARKNADENS BÄSTA PRISALLT FÖR TRANSPORTBILEN

DRAGLÅDOR
KRPRIS 5.900

SKRUVSTÄDSSTATIV
KRPRIS 1.395

LEDRAMP
KRPRIS 10.900

TAKBÅGAR 2ST
KRPRIS 1.290

A20 TAKSKYLT
KRPRIS 19.500

SMARTBOX
KRPRIS 200

MODULBACK
KRPRIS 36

MÅTTANPASSAT 
HYLLSYSTEM

KRPRIS 2.898

ROTORLJUS
KRPRIS 1.895

NU GÖR VI ÄVEN  

MÅTTANPASSAD SKYDDS– 

INKLÄDNAD I HÅLLFAST MATERIAL 

TILL JUST DIN TRANSPORTBIL!

SKYDDSINKLÄDNAD
NYHET!

RING OSS GÄRNA,  
SÅ BERÄTTAR VI MER!

Byggarn_annons_190x131_130927.indd   1 2013-09-24   10:29:13

❚◗ Danska Raaco är en nygammal aktör 
på den svenska marknaden för hantverkar-
inredningar i skåpbilar. Ny därför att man 
under fem år smugit sig in i Sverige där man 
skummar ytan på marknaden via de stora 
byggvarukedjorna. Gammal därför att man 
sedan länge varit underleverantör till de tre 
stora inredarna i Sverige, med plastboxar 
som specialitet. 

Fast det samarbetet har upphört. En kon-
kurrenssituation uppstod när Raaco började 
tillverka egna kompletta inredningar riktade 
mot den skandinaviska marknaden.

- Raaco är specialister på förvaring, vilket 
är förklaringen till att vi vill erbjuda våra kun-
der hela registret, alltså även hantverkarin-
redningar i skåp, säger Håkan Törnqvist, Key 
Account Manager hos Raaco Sweden AB. 

Krocktester av inredningarna utförde 
man för två år sedan hos danska Dahl Engi-
neering, enligt oberoende tyska TÜV:s nor-

Danska Raaco leverar nu hela skåpinredningar.

mer. Systemet tillverkas i Danmark, hyllorna 
görs i aluminium och backar och väskor i 
slagtålig plast. 

Liksom konkurrenterna erbjuder man 
en ”bilinredningskonfigurator” där kunden 
tredimensionellt kan välja inredning till just 
den bil man vill inreda. Däremot samarbe-
tar man inte med de olika bilföretagen utan 
överlåter monteringen till slutkunden. 
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Mera drag 
i ”gammal” japan

❚◗ Isuzu D-Max får dragvikten höjd från 
3 000 till 3 500 kilo samt nya utrustnings-
nivåer. Tekniskt och utseendemässigt är det 
annars inga skillnader. D-Max har fyrcylin-
drig 2,5-litersdiesel på 120 kilowatt (163 
hästkrafter) och sexväxlad manuell låda eller 
femstegad automat. 

Dessutom får den nya utrustningsnivå-
er kallade Shiro och Kuro. Shiro innehåller 
bland annat en extra rostskyddsbehandling 
för Sverige, flakinklädnad, AC, sex krockkud-
dar, antispinn/antisladd och CD-radio. Kuro 
har bland annat tillägget klimatanläggning, 
läderklädsel och elmanövrerad förarstol. 
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Eldrift och minimått visar att e-load up är avsedd för innerstaden.

TEL 0521-57 00 87
MAIL order@transportstyling.se
WEB www.transportstyling.se

Vi har tillbehören till
din Transportbil!

Lastskydd i Durkaluminium
Stötfångarskydd finns till samtliga på
marknaden förekommande transportbilar.

Beställ på vår hemsida, via telefon eller hos närmaste återförsäljare.

Eldrivet skåp i miniformat
❚◗ VW e-load up är en elbilsprototyp som premiärvisades på bil-
salongen i Frankfurt. VW anser att även dagens minsting, VW Cad-
dy, kan vara för stor varför man planerar för en skåpversion av sin 
minibil up. Dessutom eldriven. Totallängden är 354 centimeter och 
lastutrymmet är 1,4 kubikmeter. Tjänstevikten är ca 1 165 kilo och 
maxlasten ca 305 kilo.

Elmotorn har en effekt av 60 kilowatt (82 hästkrafter) och det 
maximala vridmomentet är 210 Newtonmeter. Batterierna är av li-
tium/jon-typ och kapaciteten är 18,7 kilowattimmar.

Det är inte bestämt om bilen kommer att serieproduceras. 

V
W

Dessutom har vi hört att...

... Bilregistreringarna ökar igen. För lätta lastbilar med 7,1 pro-
cent i september, vilket är första månaden sedan december 2011 
med plussiffror. Hittills i år har lätta lastbilar minskat med 6,7 procent 
jämfört med förra året. 
... Autokaross i Floby har specialinrett en VW Transporter till ett 
mobilt gym med 145 små och stora träningsredskap vilka tillsam-
mans väger 695 kilo. Företaget bakom gymet är ActivateMe Activate 
Agency. Användningsområdena för lätta transportbilar breddas allt 
mer.
... Nissan har avslutat en turné runt landet där man besökt Ahlsell-
butiker och visat upp hela sitt lätta lastbilsprogram i kombination 
med in- och påbyggnationer. Turnén fortsätter i Norge och Danmark.
...  Alkolås uppenbarligen är intressant för att kunna fortsätta 
köra bil för dem som fått sitt körkort återkallat på grund av rattfyl-
leri. Transportstyrelsens statistik visar att 41 procent av dem som fått 
körkortet återkallat under januari-augusti i år, 5 138 stycken, ansökt 
om alkolås.
...  Renault Kangoo Z.E. är Europas mest sålda eltransportbil. 
Nyligen har man firat att bilen registrerats i 10 000 exemplar. Nytt 
är samma front som övriga nya Kangoo, att laddningen flyttats till 
Renault-märket mitt i grillen och att ett ljud som varnar fotgängare 
kan köpas som tillval. 

Ny front avslöjar  
kortare fjädrar

❚◗ Renault Kangoo har uppdaterats med en ny front. Cylindervo-
lymen och de tre effekterna är desamma, men motorerna är något 
snålare eftersom stopp och start funktion är standard liksom ett eko-
nomiläge. Vibrationerna har minskat tack vare tre motorfästen mot 
tidigare fyra. Ljudnivån har sänkts genom en ny framruta, vindbruset 
minskas tack vare nya ytterbackspeglar och motorhuv och innertak 
har fått förbättrad ljudisolering. Instrumentbrädan och ratten är nya.

I tillvalsutbudet erbjuds möjligheten att sitta tre i bredd med ett 
reservsäte på passagerarsoffan. Viktigast är dock hårdare och kor-
tare fjädrar samt en grövre krängningshämmare liksom hos systerbi-
len Mercedes Citan. Antispinn och antisladd är standard.

Priserna börjar vid 124 800 kronor, inklusive moms, för nya korta 
Kangoo Compact upp till 232 125 kronor för en lång Kangoo Express 
Maxi Plus med dubbelhytt. 

Renaults nya front, här på en lång Kangoo 
Maxi.
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Varde ljus på mörkt 
bygge

❚◗ Det bärs som ett jaktgevär och fälls ut som ett 
stativ. Det handlar om Peli 9420 XL, 
en bärbar arbetsbelysning vars LED-
lampa drivs av ett Litiumjon batteri. 
Väger 3,8 kilo och når som högst 

1,6 meter. Den lyser upp i mörk-
ret med en ljusstyrka på 1000 
lumen. Levereras med dubbla 
batterier och laddare. Mark-

nadsförs av Wareco.

Skonsam kompakt 
sticksåg

❚◗ GST 160 CE Professional. Det är namnet på en ny sticksåg från 
Bosch vars framträdande egenskaper sägs vara låg vikt – 2,2 kilo 
– och låga vibrationer. Den har en 800 watts motor och har en pa-
tenterad dubbelrulle som styr sågbladet. Det går att byta med en 
verktygslös hand. Har LED-belysning och en plastsula på fotplattan 
för att skona underlaget. 

Ökad skottlossning 
efter viloläge
❚◗ Höstens nyheter från Paslode innefattar en ny generation bat-
teri- och gasdrivna spikpistoler. Den minsta IM90Ci syns på bilden. 

I serien ingår också modellen IM-
100Ci och slutligen 

ankarspikpisto-
len PPN50Ci. 
Några nyheter: 

Så kallad Start&Go 
teknik gör att spikverk-

tygen går ner i viloläge 
efter en minuts paus för att 

spara på batteriet. Det ger 
upp till 25 procent fler skott per 

laddning. När cirka 300 återstår 
att skjuta med tillgänglig kraft går 

det ut en varning. 
En laddning ska klara av 7500 skott. 

Sitter fast som  
i ett skruvstäd

❚◗ Essve ger sig nu in i leken om byggproffs som vill montera trä-
konstruktioner med specialskruv vars gängor drar samman träet i ett 
fast grepp. Essve ET-T är namnet på den nya konstruktionsskruven 
som inte kräver förborrning. Den är ybehandlad enligt klass C4. 

Biter till om bits och skruv
❚◗ Snabbchuck och dubbla magneter kännetecknar två nya bits-
hållare som Edwin presenterade på Thomeémässan. Magneterna 
har två funktioner, dels hålla bitset i läge dels inte låta skruven vingla 
hit och dit. Hållarna är 60 respektive 150 millimeter långa. 
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Lyss på musik när 
snöstormen yr
❚◗ Snart kommer snön och kylan och då gäl-
ler det att klä sig därefter. Robustor passar 
därför på att lansera en ny arbetsjacka under 
namnet Teller. Är naturligtvis fodrad och tål 
smält snö. Praktisk för att avlyssna strea-
mad musik då jackan har ett multimedia-
fack med utgång för hörlurar. Luvan går 
att ta av om så vädret medger.

Fleecefodrade fickor och snölås runt 
handlederna. 

Dekorativ vägg av 
spillvirke

❚◗ Träspill från dörrtillverkningen inspirerade ägarna till Bovalls 
Dörrbyggeri, systrarna Gustafsson, att återanvända resterna. Genom 
att sätta ihop bitar från olika träslag har de fått fram en ny produkt; 
en dekorativ vägg i trä. Bitarna limmas mot en plywoodskiva i stan-
dardformatet 1 x 2 meter eller i sektioner som kunden själv bestäm-
mer. Fåtöljen på bilden består dock inte av spillvirke. 

Gammal goding i ny form
❚◗ Johan Petter Johansson revolutionerade mutterdragandet i värl-
den med sin skiftnyckel som han patenterade 1892. 121 år senare 
lanserar Edwin en uppstramad version med distinkt anhåll, rak de-
sign och utan viktproblem. Finns i fyra storlekar mellan 100 och 250 
millimeter. 

Skiktad handske  
vägrar bli våt
❚◗ För att göra de nya 
arbetshandskarna extra 
tåliga mot vind och väta 
och samtidigt behålla 
greppet, har Guide be-
handlat dem med en pa-
tenterad konstruktion, OutDry. 
”Detta är vi ensamma om i Europa”, 
hävdar Guide. Patentet är ett tätskikt som lamineras direkt på hand-
skens utsida och som också sammanfogar materialen i foder och 
yta för att hindra att vatten tränger in emellan skikten. Bilden visar 
vinterversionen av Guides nya handskar – 14W. 



29byggaren  5 2013

byggaren testar Kap/geringsåg GCM 8 SJL Prof.

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: Smidig och lätt. Enkel att ställa in.  
Lasern underlättar. Utmärkt bärhandtag.

Minus: Att det bara går att ställa in 45-graders 
vinkling åt ena hållet.

Jag tycker att den här modellen lyckas hävda sig väl 
mot konkurrenternas kap- och geringssågar. Den är 
ovanligt smidig med tanke på maxkapaciteten; kap-
bredd upp till 312 mm. Priset är inte avskräckande, tyck-
er jag, utan jag kan mycket väl tänka mig att köpa den 
här sågen.  Har stor nytta av den i det dagliga arbetet.

Funktion: 4, bekväm: 4, prisvärd: 4 kvalitet: 4,  
nytänkande: 3.

Greger Ragnarsson, Inmont AB, Trelleborg

Plus: Kapaciteten. Bra inställningar.  
Vikten.

Minus: Otymplig att bära. Bristfällig laser. 

Jag tycker att på det hela taget är det en bra såg även 
om den inte sticker ut mot konkurrenterna. Fördelen är 
att den klarar långa snitt och funktionerna är lätta att 
ställa in. Trots den låga vikten är den smått otymplig att 
bära. Lasern är ingen höjdare, den är oprecis och ljuset 
svagt. Trots dessa skönhetsfläckar är det tänkbart att 
jag köper den här sågen.

Funktion: 4, bekväm: 3, prisvärd: 3 kvalitet: 3,  
nytänkande: (kan inte bedöma).

Richard Drotte, Bygg & Inredning AB, Segeltorp

Plus: Tyst och bra funktioner såsom tving  
för fasthållning, laser och litet stödben.  
Dubbla dammutsug. Lätt att bära.

Minus: Sladden är för kort. 

Jag tycker att Bosch visar upp lite nytänkande med den 
här sågen. Den är ovanligt tyst, är lätt att hantera och 
justera. Med tanke på dess storlek är den överraskande 
smidig. Dammar mindre, enligt min erfarenhet. Dubbla 
dammutsug. Ordentligt bärhandtag. Så visst är den 
köpvärd.!

Funktion: 5, bekväm: 4, prisvärd: 4 kvalitet: 5,  
nytänkande: 5.

Åke krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg

Plus: Smidig och enkel. Bra kapacitet.  
Välbalanserad.

Minus: Lite tung att bära. För smal anläggnings-
yta mot bordet.

Jag tycker att jämfört med andra märkesmodeller står 
Boschsågen i en klass för sig vad gäller kapbredden. 
312 mm är stort. Den är också användarvänlig och klarar 
av att kapa 70 mm virke. Den är enkel att ansluta till 
dammsugare. Så  det finns inget som talar för att jag 
inte skulle köpa den här sågen.  

Funktion: 4, bekväm: 5, prisvärd: 3 kvalitet: 3,  
nytänkande: 4.

Ca-pris:4 295 kr ex moms
Leverantör: Bosch

Ingen sågning av den nya blåa modellen

S
ärskilt stor kapkapacitet på 70 x 312 millimeter. Kraft-
full 1600 watt-motor. Låg vikt och inbyggt handtag 
för smidig transport. Ny 2-punkts dammutsug för en 
renare och sundare arbetsmiljö.

Så presenterar Bosch den kompakta kap- och ge-
ringssågen GCM SLJ Prof. i en pressrelease från i vå-

ras. Byggaren beslöt att låta tidningens testpiloter syna korten 
från Bosch. Finns det några invändningar mot leverantörens 
positiva beskrivning efter att sågen testats under en hel som-
mar?

Nej, byggproffsen är samstämmiga. Den blå sågen är smidig, 
dammar mindre, är lätt att hantera och har en kapacitet som 
inte går av för hackor.

Däremot upptäcker de att vissa saker INTE med ett ord finns 
omnämnda i företagets presentation. Pressreleasens funktion är 
ju att uteslutande framhäva det positiva. Eventuella brister får 
brukaren på egen hand upptäcka utifrån sina egna preferenser. 
En release är ju inte en bipacksedel som följer med verktygen – 
som i fallet med medicin.

Kort sladd, svag laser och ”lite tung” att bära, är några sprid-
da invändningar från våra fyra byggproffs.

Men inget drar ner det totala intrycket för någon till en be-
svärande låg nivå. Alla gör ”tummen upp” för maskinen och är 

beredda att lägga upp köpeskillingen för att införliva modellen i 
den egna verktygslådan.

Peter Norrbohm
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Mercedes Citan har kommit till Sverige, med en iögonfallande 
bamsestjärna i fronten. I övrigt så gott som tekniskt identisk 
med Renault Kangoo. Bortsett från fjädringen.

riginalet till Merce-
des Citan är en cir-
ka 5 000 kronor 
billigare Renault 
Kangoo. Varför 
då välja kopian? 

Ett argument är en 
styvare fjädring/dämp-

ning med kortare fjädringsväg som ger 
stabilare egenskaper och bättre lasttålig-
het. Men, i dagarna visas även Kangoo 
med helt ny front och enligt utsago för-
bättrad fjädring/dämpning. 

Citan byggs i franska Maubeuge i tre 
storlekar kallade Kompakt, Lång och 
Extralång. Lastvolymerna är 2,4, 3,1 och 
3,8 kubikmeter. En femsitsig version med 
flyttbart lastförskjutningsskydd säljs un-
der namnet Mixto. Släpvagnsvikten är 
1 050 kilo för samtliga. 

Renault-dieseln är på 1 461 kubikcenti-

meter. Effekterna är 55 kilowatt (75 häst-
krafter) och 66 kilowatt (90 hästkrafter). 
En motor på 81 kilowatt (110 hästkrafter) 
kommer senare. Femväxlade lådor i de 
två första, sexväxlad i den senare. Ingen 
automat eller växlingsautomatik.

På sikt kommer en intressant bensi-
nare på 1 192 kubikcentimeter som ger 84 
kilowatt (114 hästkrafter). Vi har provkört 

den i Renaults lågprisbil Dacia Dokker. 
(Byggaren Nr 4-2013). 

Vi saknar skydd mot P-skador på den 
lackade stötfångaren fram, något bättre 
bak. Mattsvarta avbärarlister på sidorna. 
Reservhjulet hänger bakom bakaxeln. 
Det är förberett för lastbärare på taket.

Inredning i mattsvart plast med apel-
sinskalsyta mot reflexer. Lättrengjord 
gummimatta på golvet. Mellanväggen är 
klädd med grå nålfilt samt har en tonad 
genomsiktsruta. Mercedes försöker sätta 
sin egen prägel på inredningen, vi före-
drar den nya Kangoo-versionen. Den 

christer andersson

Byggaren provar Mercedes Citan 109 CDI Lång

Nya Citan och Kangoo lika   som tvillingar

plus & minus
+ Bra fjädring/dämpning
+ Antispinn/antisladd standard
+ God åkkomfort
+ I stort komfortabel förarmiljö
+ Snål motor
+ God sikt

Riktigt bra!

– Felplacerat ljus/blinkersreglage
– Hög ljudnivå 
– Ej strålkastarspolning
– Eftersatt passagerarsäkerhet
– Bakdörrarna låser ej i 180 grader
– Få förvaringsfack.
– Arbetsbord saknas
– Små lastsäkringsöglor
– Ej automat

Riktigt dåligt!

Styvare fjädring/dämpning och kortare fjädringsväg ger Citan bättre egenskaper på vägen än tidigare alltför mjuka Renault Kangoo.
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biltestet  | christer andersson provkör transportbilar

Pris, inkl. moms: Mercedes Citan 109 
CDI Lång. 187 000 kr. Vårt ex, 214 900 kr.
Garantier: Nybil, 2 år. Rost, 12 år Lack, 
nej. Elektronik, nej. Vagnskada, nej. 
Mobilo Van, förnyas vid varje service och 
innebär att ”mobiliteten” förnyas upp till 
30 år. Ett slags vägassistans.
Motor: Turbodiesel med Common rail-
insprutning. Partikelfilter. Rak 4 cyl. 8 vent. 
En överliggande kamaxel. 1  461 cm3. Max 
effekt 66 kW/90 hk vid 4  000 v/min.  
Max vridmonent 200 Nm vid 1  750–
3 000 v/min. Miljö Euro 5. Koldioxid-
utsläpp, 126 g/km.
Bränsleförbrukning: Blandad kör-
ning 4,8 l/100 km. Landsvägskörning 
4,5 l/100 km. Stadskörning 5,6 l/100 km. 
Byggarens snittförbrukning med maxlast 
ca 5,6 l/100 km. Något mindre med tom 
bil. Bränsletank, 60 l.
Prestanda: 0–100 km/tim, ca 13,3 sek. 
Full last, ca 17,5 sek. Toppfart 160 km/tim. 
längd/bredd/höjd/axelavstånd: 
432,1/182,9 (213,8)/180,5/269,7 cm. 
lastvolym: 3,1 m3.
tjänstevikt/maxlast/släp: 
1 436/664/1 050 kg.

Mercedes Citan 109 CDI lång

Byggaren provar Mercedes Citan 109 CDI Lång

Nya Citan och Kangoo lika   som tvillingar
hårda och väl skålade förarstolen är höj-
bar. Ryggstödslutningen är inte steglös. 
Skjutmånen räcker inte för storvuxna.

Instrumenten är tydliga och överskåd-
liga. Infälld i hastighetsmätaren finns en 
färddator. Radion är standard. Den korta 
växelspaken har lättfunna lägen. En väx-
lingsindikator är för liten och svåravläst. 

Mercedes har ett enhetsreglage till vän-
ster under ratten för ljusomkoppling/blin-
kers/torkare/spolning. Felplacerat. Man 
tvingas släppa ratten för manövrering. 
Övriga reglage och tangenter är välpla-
cerade, om än något utspridda. Värmen 

och ventilationen är effektiv, men kommer 
långsamt. AC är standard men inte tillsats-
värme. 

Det finns små kartfack i dörrarna samt 
ett icke låsbart handskfack. En hylla i ta-
ket över vindrutan avgränsas på mitten av 
en ”låda” som är öppen bakåt mot skåp-
utrymmet för långa redskap. En konsol 
mellan sätena med förvaringsfack och 
armstöd ingår i ett ”komfortpaket”. Vi 
saknar ett arbetsbord på baksidan av pas-
sagerarstolens ryggstöd. 

Säkerheten är eftersatt. Förarkrockkud-
de är standard men tillval på passagerar-
sidan, liksom sidokrockkuddar. Akustisk 
bältesvarning enbart på förarplatsen. 

Sikten är bra framåt och åt sidorna 
men triangeln i vindrutestolparnas ne-
derkant kan skymma. Backspeglarna är 
bra men vi saknar en panoramaspegel i 
botten. Vindrutetorkarna lämnar cirka 
fem centimeter osvept till vänster. Sol-
skydden är för korta för sidoljus.

Det är trångt runt den tvärställda die-

seln, men alla kontroller och vätskepå-
fyllningar är väl markerade och åtkom-
liga. Lampbyten låter sig göras. En stänk-
plåt av plast under motorn.

Skåpets sidohängda bakdörrar låser 
i 90 graders öppning men inte i 180. Si-
dodörr på höger sida där komfortmellan-
väggen stjäl 18 cm av öppningen. Tillvals-
inredning av plywood på väggar och golv. 
Hjulhusen är plastinklädda och det finns 
sex små lastsäkringsöglor.

På vägen är Citan jämbördig med Re-
nault Kangoo, dock med ett plus för den 
förstärkta fjädringens stabilare egenska-
per, främst med maxlast. Antispinn- och 
antisladd är standard. 

Vi mätte upp höga 72 decibel vid 110 
kilometer i timmen på fyran- och fem-
man vid ca 3 700 respektive 2 800 varv. 
Främst vägbuller. Vid 90 kilometer i tim-
men låg bullret på 69 decibel på fyran 
och femman och vid 70 på 66 på femman 
och 67 på fyran. Bränsleförbrukningen är 
trevligt låg. Vårt snitt med 664 kilo i las-
ten låg på 5,6 liter per 100 kilometer. 

Christer Andersson

Tre kubikmeter lastutrymme, åtkomligt via asymmetriskt öppnande dörrar vilka låser i 90- men 
inte i 180 grader. Sex små lastsäkringsöglor. 

Mercedes har sin egen formgivning på instru-
mentpanelen och sin egen ratt. Ljus/blinkersregla-
get till vänster under ratten är felplacerat.
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vinklat & skruvat

Försenad snickare 
blev korsfäst

J
ag har jag lovat mig själv att aldrig mer bli husägare, helt 
enkelt för att jag vill slippa alla bekymmer som det inne-
bär. Visst är det trevligt att dricka kaffe i sin egen ägandes 
trädgård och att slippa höra grannarnas svordomar när 
de för femtioelfte gången trampar på sin sons leksaksbi-
lar uppe på mitt tak klockan fem på morgonen. Men som 

alla villaägare vet betyder hus också ett livslångt underhåll. Dess-
utom har de ju en nästan kuslig förmåga att gå sönder! Det gäller 
allt, från golv till tak. Så jag bor kvar i min lägenhet. Risken för 
vattenskador eller att den senila granntanten ska somna ifrån sin 
cigarett och sätta eld på hela huset är stressmoment så det räcker.

Min bror har också sprungit det där racet med hus, byggnads-
nämnder, läckande rör och ränteångest, men han måste ha 
kortare minne än jag. I somras köpte han därför ”ett hus med 
potential” som mäklaren sa, alltså ett nergånget hus som kräver 
fruktansvärt mycket jobb. Och ungefär där kom jag in i historien, 
hastigt och olustigt. Min bror vill nämligen ha min hjälp att för-
vandla detta renoveringsobjekt till en beboelig bostad. Antagli-
gen för att jag är den billigaste arbetskraft han kan hitta, även om 
han påstår att han litar på mitt omdöme. Rent skitsnack, hade 
han litat på mitt omdöme hade han ju aldrig köpt hus!

”Då är det inte utan att man 
undrar om hantverkare har  
egna namn på veckodagarna.

den avvek på så många 
punkter att det verkade 
som att han skickat offer-
ten till fel kund. Bäst att 
tacka nej, annars börjar 
han väl bygga på fel hus 
också.

Jag har förstått att duk-
tiga hantverkare har gott 
om jobb i alla lägen, men 
jag är inte säker på att alla 
förstår vilken konkur-
rensfördel man får ge-
nom att hålla sina löften, 
dyka upp när man sagt 
och ringa om man får 
ändrade planer. Jag bör-
jar förstå varför snicka-
ren Jesus hängdes på kor-
set. Det hade säkert ing-
enting att göra med att 
han var Guds son eller att han drev månglarna ur templet. Jag 
tror snarare att han missade en bokad tid varefter kunderna be-
stämde sig för att statuera ett varnande exempel för andra hant-
verkare.

Så därför har jag ägnat den senaste tiden åt husrenovering, trots 
att jag inte är bra på att snickra, och än mindre road av det. Och 
brorsan är inte ett dugg bättre. Det blir lite som en blind som 
leder en döv när vi försöker utföra praktiskt arbete. Vi har pra-
tat om att vi borde sätta upp en filmkamera när vi jobbar och 
sedan sälja filmen som köpvideo eftersom vi är lite som bygg-
branschens Morgan och Ola-Conny när vi kommer igång. Film-
projektet föll emellertid på att vi är lika dåliga på video som på 
byggande. Så någon filmstjärna blir jag inte, men jag hoppas att 
snickeriarbetet åtminstone ska resultera i några uppslag till krö-
nikor i Byggaren. Dessutom hade jag väl inget bättre för mig. 
Inte så att jag skulle vilja påstå att mitt liv är värdelöst. Nej, jag 
skulle hellre uttrycka det på mäklarsvenska och säga att mitt liv 
har potential.  

Micke Larsson 
”Ful men kul” 

Ståuppkomiker och satiriker

Maila mig gärna med både tyckanden 
och tips på kommande ämnen att ta upp.  
micke@fulmenkul.nu

Vad tycker du? 

I ärlighetens namn är det nog ändå inte att jag är gratis som 
gör mig till attraktiv arbetskraft (för priset matchar tyvärr min 
händighet), utan det faktum att jag överhuvudtaget kommer. 
Att passa tider och att hålla löften är inte byggbranschens tyd-
ligaste kännetecken. Ett av jobben på huset är att taket behöver 
läggas om, och i samband med det tänkte brorsan att han skulle 
passa på att isolera vinden och inreda ett litet sovloft där. Ge-
nom bekantas bekanta fick han tag i en snickare som lovade 
att komma och titta på jobbet följande torsdag. Det gjorde han 
inte. Inte heller på fredagen eller lördagen, men på söndag ef-
termiddag skickade han ett sms där det stod att han ”inte hin-
ner idag”. Då är det inte utan att man undrar om hantverkare 
har egna namn på veckodagarna.

En annan snickare kom åtminstone dit och tittade på huset. 
Sedan skulle han återkomma med en offert ”i slutet på veckan”. 
Det gjorde han. Fast inte den veckan utan tre veckor senare! Vid 
det laget var min bror rätt trött på att leta hantverkare, så kanske 
hade byggaren ändå kommit ifråga om offerten hade behandlat 
de arbetsuppgifter de gått igenom att den skulle innehålla, men 
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Byggplanket

Derome I Halmstad I Varberg 

Kristianstad I Mjölby. Vxl 0340-66 64 40 

www.derometrateknik.se

Sveriges 

största 

tillverkare

CE-MÄRKTA  

TAKSTOLAR  
Beställ direkt från oss!

MED TIMMERPANELMED TIMMERPANEL
Före Efter

är det lätt att isolera och förändra ett hus

Beställ broschyr 073-999 25 36
www.timmerpanel.se

TIMMERPANEL AB

Byggplanket - byggarnas nya marknadsplats
Vill du marknadsföra dig lite försiktigt och kanske också under lång tid?
Då ska du annonsera HÄR på Byggplanket - Byggarens nya avdelning för 
småannonser. 

Ring Ing-Marie (0702-734 284) eller Lars-Börje  
(08-795 29 70) och beställ din annons redan nu!  

www.FixaDittHus.se         0708-119449

Vi hjäper dig när du inte hinner med!

Förmedling av tjeckiska hantverkare
Fixa Ditt Hus
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pang i bygget | krönikör: kai honkonen, honkonen bygg ab, saltsjö boo 

Hantverkare blir man i unga år 
– sen är det för sent!
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Bilagor i detta nr: 
ITW Construction Products AB 
Robert Bosch AB 
Zarges 

H
ö-hö-hö”. Det var ett ljud som ofta kom ur Oscar, 
en av mina jobbarkompisar från den tiden jag var 
ny i branschen, runt 1980. Oscar såg ut som en jul-
tomte – silverfärgat hår och skägg – och var en sån 
som var född till snickaryrket. Han gick i sin fars 
fotspår, helt enkelt. Oscar var en stolt yrkesman. 

Sågs aldrig med andra verktyg i handen än de som tillhörde 
hans skrå. ”Sopborste? Aaaldrig i helvete. Såna får jag utslag av”, 
skrockade han. 

Rasken, eller Ivar som han egentligen hette och givetvis små-
länning, var en annan av arbetskamraterna och en av mina verk-
ligt goda vänner i mitt liv, trots att det skilde 35 år mellan oss. 
Han var en enormt rolig man. En riktig entertainer och så kul 
att vi ofta på rasterna i byggboden låg dubbelvikta av skratt. Jag 
fattar inte var han fick allt ifrån, en talang utöver det vanliga. Jag 
förstod senare att han höll låda för att han blev nervös av att det 
blev tyst i boden. Rasken var egentligen inte någon byggnadsar-
betare utan en konstnär. Hade mycket riktigt studerat något med 
konstinriktning i sin ungdom men hade gjort valet att hoppa 
av. Rasken hamnade i stället i byggbranschen och där blev han 
kvar i hela sitt yrkesverksamma liv, vilket kanske inte var vad han 
egentligen önskade. 

Oscar och Rasken hade det gemensamt att de började sina 
hantverksjobb i tidig ålder. Jag skulle gissa att flertalet av er som 
läser denna spalt har gjort precis som de. Och man blir kvar vid 
sin läst för det är så man gör i vår bransch. Oscar älskade sitt 
jobb men jag vet att Rasken inte gjorde det. Det var synd att han 
inte vågade prova något annat.  

Men jag då? En del har undrat hur det kan komma sig att en 
tjänstemannatyp som jag kan klara mig i byggbranschen. I bran-
schen sitter det i ryggmärgen att det här inte är ett jobb man lär sig 
i en handvändning.  Men då ska jag tala om att jag började min yr-
keskarriär som byggnadsarbetare! Sexton år gammal började jag 
som pettring* på ett Diös-bygge på Torsgatan i Stockholm. 

Erkänner att jag också tillhör dem som är tveksam till att det 

går att lära sig ett hantverksjobb i sen ålder. Som bygghantverka-
re jobbar du med händerna och med huvudet i en säregen kom-
bination och i min värld är det en mycket speciell sorts intelli-
gens. Den lär man sig inte i en handvändning. Jag tror att det är 
bara möjligt i unga år att öva upp denna intelligens. 

Nyligen hörde jag statsministern säga i ett tal att man måste 
vara beredd på att byta inriktning en eller flera gånger i sitt yr-
kesliv. Hans tanke är att samhället förändras i allt snabbare takt 
och vi som ingår i det måste bli mer anpassningsbara, flexibla. 
Snabbt kan ett jobb som ena dagen tillhörde ”framtiden” plöts-
ligt vara borta, uppslukat liksom. Om du haft ett jobb på SAAB 
och blivit av med arbetet, ska du då söka ett nytt jobb hos en 
biltillverkare? Nej, du måste givetvis vara öppen för att sadla om 
till något helt annat. Byggnadsarbetare rent av?   

Maila mig gärna med både tyckanden 
och tips på kommande ämnen att ta upp.  
kai@honkobygg.se

Vad tycker du? 

Jag har prövat att byta spår. Så här i efterhand kan jag kon-
statera att det varit skitbra att ha provat på lite andra yrken. För 
i början hade jag knappt någon aning om vad som försiggår en 
dag på ett kontor. Men bara det faktum att jag lyckades vidga 
mina vyer är ovärderligt, sett i ett livsperspektiv. 

Så ser jag det. Jag är alltså inte främmande för Reinfeldts spår. 
Jag tycker att fler borde testa att växla spår i sina liv. Men fundera 
gärna ett varv till om du tänkt bli snickare, Reinfeldt.  För det är 
antagligen för svårt. 

* Stockholmsbegrepp för lärling som fortfarande gick i skolan.  
Lägst rang på bygget. Egentligen betyder ordet ”liten tegelsten”.
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Expanderar från 2 mm 

upptill 30 mm

CC-Fönsterdrev
vi håller vad vi lovar!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare samt på



Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

”Efter 20 år som byggare har min dröm 
blivit verklighet. En organisation för 
bygghantverkare, BHR. Bli medlem du 

också – tillsammans är vi starka och kan 
hjälpa varandra när det blåser snålt och när 
kunder och myndigheter trilskas. Vi ska också 
motverka bilden av att byggbranschen är  
full av fuskbyggare och lycksökare.”

Lars Åberg
W&Å Bygg i Lund
Initiativtagare till BHR
070-338 92 67
la@bygghrf.se 

Jag tror BHR är rätt för mig och skickar härmed in min medlemsansökan:  
(Månadsavgift: Enmansföretag 299 kr. Företag med anställda 349 kr)
Klipp ur eller kopiera talongen och lägg i ett kuvert som du adresserar till BHR c/o Byggaren,  
Frisvar 20345247, 169 20 Solna. Inget frimärke behövs.

Namn:  _________________________________________________  Företag:   ____________________________________________ 

Antal anställda:  _________________________________________  Bransch:   ____________________________________________

Adress:  ________________________________________________  Postadress:  __________________________________________ 

E-post:  ________________________________________________  Tel/mobil:   ____________________________________________

Du kan också maila in ansökan direkt till Lars Åberg; la@bygghrf.se Eller ring 070-338 92 67

Bygghantverkarnas Riksförbund, BHR, är rikstäckande och 
öppet för alla Sveriges småföretag och ensamföretagare inom 
snickeri, måleri, VVS, el etc. Dess främsta mål är att skapa 
trygghet och schyssta villkor i en bransch som ofta utpekas som 
oseriös. Till förbundet är den välkände juristen Sten Folkesson 
knuten, bland annat känd för sina krönikor i tidningen Byggaren.
Mer info hittar du på www.bygghrf.se

SKARPT LÄGE! 
DÅ ÄR ENSAM INTE STARK

Gå därför med  
i bygghantverkarna!
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